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Förord
Operation Kvinnofrid grundades 1996 på initiativ av Länsstyrelsen, 
Polismyndigheten och Stockholms stad, med fokus på att bekämpa våld i nära 
relationer. Sedan dess har samarbetet utvecklats, och idag arbetar flertalet 
myndigheter gemensamt för att stärka insatserna mot våld i Stockholms län. 
Som ordförande för Operation Kvinnofrids styrgrupp och landshövding i 
Stockholms län ser jag detta arbete som en av våra mest angelägna frågor för att 
alla invånare ska kunna leva ett tryggt liv.

Vår gemensamma målsättning är att alla vuxna och barn som utsätts för våld, 
oavsett könsidentitet eller sexuell läggning, ska uppmärksammas och få tillgång 
till samhällets skydds- och stödinsatser. Samtidigt är det avgörande att de som 
utövar våld erbjuds stöd och behandling för att våldet ska upphöra. Länets 
aktörer fortsätter också att utveckla det våldsförebyggande arbetet för att våld 
inte ska uppstå.

Årets lägesrapport visar på en förflyttning inom flera områden från 
intention till konkret tillämpning. Det våldsförebyggande arbetet har stärkts 
genom utbildningsinsatser och bredare implementering av metoder i skola 
och fritidsverksamhet. Antalet beviljade kontaktförbud har ökat och fler 
behandlingsinsatser genomförs inom Kriminalvården. Hälso- och sjukvården får 
ökad kunskap om våld och hur de kan bidra till att upptäcka utsatta personer. 
Samverkan kring prostitution och människohandel har fördjupats och stödet 
till våldsutsatta har stärkts, inte minst genom tydligare rutiner och ökad 
tillgänglighet i kommunerna. Vi kan konstatera att det är viktigt att hålla i och 
hålla ut med detta arbete. Det kan vara särskilt utmanande i tider när mycket 
fokus läggs på brottsförebyggande arbete riktat till andra frågor än de vi samlas 
kring i Operation kvinnofrid. Vi vet att många som dras in i kriminalitet har 
erfarenheter av att ha blivit utsatta för våld under sin uppväxt eller bevittnat 
våld i familjen. Därför är det arbete som Operation kvinnofrid sätter ljuset på 
inte enbart viktig för de personer som direkt berörs utan även för vårt samhälle 
i stort. 

De årliga lägesrapporterna hjälper oss att följa utvecklingen och identifiera 
vilka frågor som behöver särskilt fokus. Genom att systematiskt analysera vårt 
gemensamma arbete kan vi öka effektiviteten, kvaliteten och hållbarheten i 
insatserna. När vi som myndigheter samverkar för att förebygga och bekämpa 
våld kan vi tillsammans åstadkomma verklig förändring – mot en framtid där 
ingen utsätts för eller tvingas uppleva våld i Stockholms län.

Cecilia Skingsley

Ordförande i Operation Kvinnofrid 
Landshövding i Stockholms län  
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Hur lägesrapporten 
har tagits fram
Lägesrapporten för 2025 är den sjätte 
uppföljningen av Strategi för att förebygga 
och bekämpa våld i Stockholms län 
2020–20261 (hädanefter kallad Strategin). 
Rapporten omfattar även uppföljningen 
av Handlingsplan för att förebygga och 
bekämpa våld i Stockholms län 2024–20272 
(hädanefter kallad Handlingsplanen). De 
indikatorer som används för att följa upp 
de strategiska målsättningarna, och som 
baseras på officiell statistik från andra 
nationella myndigheter, har sammanställts 
av Jämställdhetsmyndigheten och delgetts 
Länsstyrelsen i Stockholms län. Statistiken 
gäller för hela länet eller för polisens 
regionindelning, respektive Åklagarområde 
Stockholm som inkluderar både Stockholms 
och Gotlands län. Statistiken redovisas 
som tidsserier från året innan strategin 
antogs (2019–2024 samt 2025, där data finns 
tillgänglig, exempelvis Socialstyrelsens 
Öppna jämförelser. Statistiken från 
Brottsförebyggande rådet (Brå) omfattar 
2019–2024). 

1 Länsstyrelsen Stockholm, rapport 2019:23 Strategi 
för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län 
2020–2026
2 Länsstyrelsen Stockholm, Rapport 2023:27 
Handlingsplan till strategin för att förebygga och 
bekämpa våld i Stockholms län 2024–2027.

Hur lägesrapporten 
kan användas
Lägesrapporten är en årlig uppföljning av mål
sättningarna i strategin och de åtaganden som 
myndigheterna har förbundit sig till i handlings
planen. Syftet med lägesrapporten är att ge en 
översikt av länets myndigheters arbete mot våldet, 
både på strategisk och operativ nivå det gångna 
året. Nyttan med uppföljningen är bland annat att:

•	 Synliggöra utvecklingsområden i det strategiska 
och operativa arbetet.

•	 Säkerställa att indikatorerna mäter det de 
ska mäta.

•	 Stödja arbete med ständiga förbättringar och 
göra det möjligt att omprioritera.

•	 Skapa en gemensam lägesbild som synliggör 
vinster med samverkan.

•	 Bidra till samsyn och delaktighet bland aktörer 
och/eller i samverkan.

Resultaten kan användas för att kommunicera och 
visa vad aktörerna och myndigheterna i länet gör 
för att nå de strategiska målsättningarna och som 
underlag för vidare prioriteringar.

Resultat – Strategi och 
handlingsplan
Nedan redovisas en uppföljning av åtaganden i 
handlingsplanen, tillsammans med indikatorer för 
strategin utifrån de åtta olika målsättningarna. 
Lägesrapporten följer upp de åtaganden som är 
beslutade att följas upp årligen. Några åtaganden 
i handlingsplanen följs upp först vid handlings
planens slut och kommer då redovisas i läges
rapporten för 2027. Under varje målsättning delas 
resultatet upp efter strategins olika våldstyper. 
De aktörer som rapporterat in resultat för 
handlingsplansåtaganden för 2025 års arbete 
är: Arbetsförmedlingen, Polismyndigheten, 
Försäkringskassan, Kriminalvården, Länsstyrelsen 
i Stockholms län, Åklagarmyndigheten samt Region 
Stockholm.
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Mål 1: Förebygga våld

Myndigheter och aktörer 
arbetar våldsförebyggande

Det saknas bra strategiindikatorer för en bred 
uppföljning av detta mål. Målformuleringen 
omfattar många aktörers arbete men som det 
ser ut nu kan endast skolans arbete följas upp 
genom resultatet från Skolinspektionens enkät. 
År 2022 ändrade Skolinspektionen enkäten 
genom att ersätta påståenden med frågor, 
därför redovisas endast data från och med 2022. 
Enkäten innehåller frågor där både elever och 
undervisande personal svarar på en skala från 
0 till 10 där 0 betyder att de inte håller med 
alls medan 10 innebär att de håller med helt 
och fullt. Resultatet redovisas som ett rullande 
medelvärde baserat på de svar som lämnats, inte 
som andelar av elever eller personal. 

Kränkande behandling

Medelvärdet av svar från elever i årskurs 8 och 
gymnasiets årskurs 2 på frågan om de litar på att 
de vuxna i skolan gör tillräckligt om någon elev blir 
illa behandlad. 

Tabell 1. Medelvärde av elevers svar, uppdelat på 
årskurs och kön. Källa: Skolenkäten – Skolinspektionen.

År 2025/kön 2022/2023 2023/2024 2024/2025

År 2 på 
gymnasiet

6,9 6,9 6,9

Flicka 6,6 6,5 6,5

Pojke 7,1 7,1 7,1

Åk 8 i 
grundskolan

5,8 5,8 5,9

Flicka 5,4 5,4 5,6

Pojke 6,3 6,2 6,3

Pojkar i både årskurs 8 och gymnasiet har 
generellt högre förtroende för att skolan agerar 
vid kränkningar jämfört med flickor. Eleverna 
i årskurs 8 skattar skolans insatser lägre totalt 
(5,9) än eleverna på gymnasiet (6,9). Den grupp 
som skattar lägst är flickor i årskurs 8, även 
om den gruppen ökat jämfört med förra året. 

Huruvida detta är början på en positiv utveckling 
eller en fluktuation återstår att se. 

Medelvärdet av svar från pedagogisk personal i 
grundskolan och gymnasiet om de upplever att 
vuxna i skolan gör tillräckligt om en elev blir illa 
behandlad. 

Tabell 2. Medelvärde av svar från pedagogisk 
personal, uppdelat på gymnasiet och grundskolan. 
Källa: Skolenkäten – Skolinspektionen.

Årskurs 2022/2023 2023/2024 2024/2025

Gymnasiet 7,8 7,7 7,7

Grundskolan 7,6 7,6 7,6

Pedagogisk personal på både gymnasiet och 
grundskolan uppger att de anser att vuxna i 
skolan agerar vid kränkningar. Medelvärdena 
har legat på en jämn och relativt hög nivå på 
både gymnasiet och grundskolan sedan 2022. 
Pedagogisk personals upplevelse är generellt 
bättre än elevernas upplevelse. 

Jämställdhet

Medelvärdet av svar från elever i årskurs 8 och 
gymnasiets årskurs 2 om de upplever att lärarna 
behandlar alla elever lika, oavsett kön eller 
könsidentitet.

Tabell 3. Medelvärde av svar från elever, uppdelat på  
årskurs och kön. Källa: Skolenkäten – Skolinspektionen.

År 2025/kön 2022/2023 2023/2024 2024/2025

År 2 på 
gymnasiet

7,4 7,3 7,3

Flicka 7,3 7,2 7,2

Pojke 7,3 7,2 7,1

Åk 8 i 
grundskolan

6,1 5,9 6,0

Flicka 6,2 6,1 6,2

Pojke 6,1 5,7 5,7

Elever på gymnasiet skattar generellt högre 
än elever i grundskolan när det gäller om 
lärarna behandlar alla elever lika, oavsett kön 
eller könsidentitet. Bland gymnasieeleverna är 
det i stort sett inga skillnader mellan flickor 
och pojkar. Däremot kan vi se en försiktig 
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men successiv minskning, sedan mätningen 
2022/2023, bland pojkar i gymnasiet när 
det gäller upplevelsen av likabehandling. 
I grundskolan är skillnaden mellan könen 
tydligare än i gymnasiet. Pojkarna skattar lägre 
än flickorna och ligger kvar på samma lägre 
värde som de sjönk till vid mätningen 2023/2024. 

Medelvärdet av svar från pedagogisk personal i 
grundskolan och gymnasiet om skolan arbetar för 
att främja jämställdhet i undervisningen och om 
lärarna ger alla elever samma möjligheter, oavsett 
kön eller könsidentitet.

Tabell 4. Medelvärde av svar från pedagogisk personal, uppdelat på gymnasiet och grundskolan.  
Källa: Skolenkäten – Skolinspektionen.

Årskurs Fråga 2022/2023 2023/2024 2024/2025

Gymnasiet Totalt 8,3 8,3 8,3

Fråga I vilken utsträckning arbetar skolan för att främja 
jämställdhet i undervisningen?

7,2 7,2 7,2

Fråga Tycker du att ni lärare ger alla elever samma möjligheter 
oavsett om de är flickor, pojkar eller har annan könsidentitet?

9,1 9,1 9,1

Grundskolan Totalt 8,1 8,1 8,2

Fråga I vilken utsträckning arbetar skolan för att främja 
jämställdhet i undervisningen?

7,2 7,1 7,1

Fråga Tycker du att ni lärare ger alla elever samma möjligheter 
oavsett om de är flickor, pojkar eller har annan könsidentitet?

8,9 8,9 9,0

Pedagogisk personal i både gymnasiet och 
grundskolan skattar generellt högre än 
eleverna på frågan om de ger alla elever samma 
möjligheter, oavsett kön eller könsidentitet. 
För denna fråga skattar personalen högt, med 
ett medelvärde på 9,0 i grundskolan och 9,1 på 
gymnasiet. På frågan om skolan arbetar för att 
främja jämställdhet i undervisningen skattar 
personalen något lägre, med ett medelvärde 
på 7,1 i grundskolan och 7,2 på gymnasiet. 
Eftersom frågan om jämställdhetsarbete inte 
ställs till eleverna är det svårt att göra en direkt 
jämförelse.

Generellt sett skattar pedagogisk personal 
högre än eleverna när det gäller frågor om 
olika behandling, både på gymnasiet och i 
grundskolan.

Åtaganden i handlingsplanen

1.1 Stötta införande av effektiva förebyggande 
metoder, arbetssätt och kunskapsstöd i förskolan, 
exempelvis Liten och Trygg. 

Efter ansökan deltar förskolor och socialtjänst 
från tre kommuner och en stadsdel i länet i 
Länsstyrelsens och Barnafrids satsning på 
att bland annat öka pedagogernas kunskap 
om våld mot barn samt att stärka samverkan 
mellan förskola och socialtjänst. Satsningen 
innebär tematräffar och verksamhetsbesök. 
De förskolor som ingår i arbetet ska genomföra 
internutbildningar om våld mot barn, med stöd 
av Barnafrids basprogram om våld mot barn – 
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gruppspår förskola, där Liten och Trygg3 nu även 
ingår. Därutöver har verksamheterna genomfört 
en basmätning av antalet orosanmälningar till 
socialtjänsten och av pedagogernas kunskaper 
om våld mot barn. 

1.2 Stötta införande av effektiva förebyggande 
metoder, arbetssätt och kunskapsstöd i skolan 
exempelvis Tryggare skola samt ge vägledning till 
andra relevanta metoder. 

Arbetet med Tryggare skola4 har inte fortsatt 
under 2025 då regeringens styrning av 
trygghetsarbetet i skolan utvecklades åt ett 
starkare säkerhetsperspektiv, vilket är något som 
Länsstyrelsen behövde förhålla sig till. 

Däremot har Länsstyrelsen fortsatt arbetet med 
att stötta införandet av det våldsförebyggande 
skolprogrammet Tåget5 samt lektionspaketet 
Vill du?6 i skolor i länet. Tåget är ett vålds
förebyggande och trygghetsfrämjande program 
för elever i åk F-9, med mål att förebygga vålds
utövande och våldsutsatthet brett. Vill du? är 
ett lektionspaket för undervisning i ämnet 
sexualitet, samtycke och relationer på högstadiet 
och gymnasiet med syfte att minska riskfaktorer 
för sexuellt våld på individ- och gruppnivå. 
Länsstyrelsens stöd har getts i samverkan med 
metodägarna och i form av introduktions
tillfällen, metodträffar och handledning. Arbetet 
med Tåget har även omfattat utveckling av den 
webbportal där materialet tillgängliggörs. En 
uppföljning riktad till de som skaffat användar
konto i Tågets webbportal visar att skolor i 
sju kommuner i Stockholms län har påbörjat 
ett arbete med programmet. 68 procent av de 
svarande uppgav att det fanns ett formellt beslut 
att använda/implementera Tåget på skolan och 
66 procent uppgav att de gjort en plan för hur 

3 Liten och Trygg Framtaget av Brottsoffermyndigheten. 
Finns sedan 2025 integrerat i Basprogram om våld mot 
barn och unga – gruppspår för förskolan
4 Utbildning i brottsförebyggande arbete – med fokus på 
skola
5 Startsida | Tåget
6 Vill du? – ett metodpaket om sex, kommunikation, 
samtycke och samspel

detta arbete ska genomföras. 57 procent har även 
börjat använda något av Tågets pass med elever 
och lärare7. Regionala siffror gällande arbete 
med lektionspaketet Vill du? finns inte att tillgå.

1.3 Stötta införande av effektiva förebyggande 
metoder, arbetssätt och kunskapsstöd inom 
organiserad fritidsverksamhet för barn och unga, 
exempelvis MVP Fritid. 

Länsstyrelsen har i samarbete med 
organisationen MÄN fortsatt att stötta 
införandet av det våldsförebyggande arbetssättet 
MVP Fritid8 i fritidsverksamheter i länet. 
Detta görs genom utbildning (för chefer och 
fritidsledare), erfarenhetsutbyte, handledning 
och verksamhetsbesök. Sedan lanseringen 
2022 har tio av länets 26 kommuner samt nio 
stadsdelar i Stockholms stad utbildat chefer 
och medarbetare i MVP Fritid. En uppföljning 
visar att 57 procent (fyra kommuner och fyra 
stadsdelar i Stockholms stad) har påbörjat arbete 
med materialet i sina verksamheter. Bland de sex 
kommuner och stadsdelar som ännu inte kommit 
i gång anges främst organisatoriska skäl. Tre 
av dessa utbildade dock sina fritidsledare först 
under hösten 2025, vilket sannolikt påverkat 
möjligheten att starta arbetet. Tio kommuner 
och stadsdelar uppger att det finns beslut om 
att arbeta med MVP Fritid, och lika många har 
en plan för genomförandet. I verksamheter 
där materialet används återkommande har 
samtliga chefer och medarbetare deltagit i den 
första utbildningsomgången 2023/2024, vilket 
indikerar att det kan behövas tid för att komma i 
gång med ett arbete efter genomförd utbildning. 

7 Total antal användare 460. Svarsfrekvensen var 
22 procent. Botkyrka kommun har exkluderats 
i uppföljningen med anledning av att de är 
metodutvecklare och har implementerat Tåget i samtliga 
skolor i kommunen.
8 Förebygg våld på fritidsgården! | MVP-fritid

https://www.jagvillveta.se/liten-och-trygg/
https://barnafrid.se/kunskapsportal/startsida/barnafrids-utbildningar/basprogram-om-vald-mot-barn-och-unga-gruppspar-forskola-2/
https://barnafrid.se/kunskapsportal/startsida/barnafrids-utbildningar/basprogram-om-vald-mot-barn-och-unga-gruppspar-forskola-2/
https://tryggaresverige.org/tryggare-skola-diplomutbildning-2
https://tryggaresverige.org/tryggare-skola-diplomutbildning-2
https://taget.botkyrka.se/
https://www.rfsu.se/sex-och-relationer/for-pedagoger-och-yrkesverksamma/rfsu-material/vill-du-metodpaket/
https://www.rfsu.se/sex-och-relationer/for-pedagoger-och-yrkesverksamma/rfsu-material/vill-du-metodpaket/
https://mvpfritid.se/
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1.4 Stötta införande av effektiva förebyggande 
metoder, arbetssätt och kunskapsstöd riktat till 
föräldrar.

Se uppföljning av åtgärdspunkt 1.1 där 
föräldraskapsstöd ingår. Ingen ytterligare 
universellt förebyggande insats har gjorts under 
året som var särskilt riktad till gruppen föräldrar. 

1.5 Stödja och bidra till samarbetet kring tidigt 
förebyggande arbete på lokal och regional nivå, 
exempelvis genom kommunbesök, kommundialoger 
och konferensen Samverkan på riktigt.

Länsstyrelsen har under 2025 gett fördjupat 
stöd till en kommun för att stärka det lokala 
tvärsektoriella förebyggande arbetet. 

1.6 Förbättra arbetet gällande kontaktförbud där 
fokus ska ligga på förbudspersonen. 

Polisregion Stockholm arbetar på flera sätt för 
att förbättra arbetet gällande kontaktförbud. 

Polisregion Stockholm arbetar efter 
Polismyndighetens nationella handbok för 
kontaktförbud. En revidering av handboken 
utifrån ny lagstiftning pågår och ny handbok 
kommer 2026. 

Under 2025 har Polisregion Stockholm hanterat 
fem ärenden med kontaktförbud som inkluderat 
elektronisk övervakning. Vilket är lika många 
som 2024. I och med ny lagstiftning som trädde i 
kraft sommaren 2025 är bedömningen att antalet 
kontaktförbud med elektronisk övervakning 
kommer öka under 2026. 

När uppföljningsindikatorerna beslutades 
verkade det vara möjligt att följa upp RRI-
samtalen9 kopplat till förbudspersoner. Detta 
gjorde att uppföljning av RRI-samtalen valdes 
som en av indikatorerna för att följa polisens 
arbete med åtagandet. Detta visade sig senare 
att inte vara möjligt då Polisen saknade system 

9 RRI-samtal står för Riskreducerande insatser och 
är en svensk polis- och samverkansmetod för att få 
våldsutövare att upphöra med sitt brottsliga beteende 
särskilt vid våld i nära relationer.

för att följa upp RRI-samtalen. Ett arbete med 
frågan har dock skett och det kan konstateras 
att Polisregion Stockholm har haft 177 RRI-
samtal under 2025. Det är dock inte möjligt att 
se om de genomförts med förbudsperson med 
kontaktförbud. Utvecklingsarbetet fortsätter 
inom Polisen och nästa år beräknas statistik, 
specifikt för RRI-samtalens koppling till 
kontaktförbud, vara möjlig att få fram. 

I Stockholm jobbar samtliga lokalpolisområden 
med kontaktpersoner både för skyddspersonerna 
(den som skyddas av kontaktförbudet) och för 
varje förbudsperson (den som är förbjuden att 
kontakta skyddspersonen). Därmed flyttas fokus 
till förbudspersonerna och polismyndigheten 
kan bedriva ett aktivt arbete för att förhindra 
dem från att fortsätta begå brottsliga gärningar. 
Arbetet med att utse kontaktpersoner för 
förbudspersoner i varje lokalpolisområde har 
dock varit en resurskrävande omställning. 
Kontaktpersonerna för förbudsperson är oftast 
en polisiär resurs som arbetar i skift, vilket gör 
att det kan vara svårt att komma i kontakt med 
dessa kontaktpersoner under kontorstid.

Polismyndigheten arbetar kontinuerligt i 
samverkan med Åklagarmyndigheten för att 
öka antalet kontaktförbud med elektronisk 
övervakning. Statistik för förlängningar av 
kontaktförbud är väldigt svår att få fram i 
polisens system vilket gör att Polisen här förlitar 
sig på Åklagarmyndighetens statistik. 

1.7 Säkerställa att Arbetsförmedlingens 
leverantörer och samverkansparter har kunskap 
om våldsutsatthet och våldsutövande, och 
tillämpar det i kontakt med sina kunder för att 
kunna erbjuda rätt och relevant stöd.

Åtgärden följs inte upp systematiskt, vilket 
gör att det saknas ett samlat resultat. När 
Arbetsförmedlingen frågar ska leverantören 
kunna visa kursintyg, men det finns inget krav på 
att frågan ställs till varje leverantör, utan detta 
görs vid behov. 
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Mål 2: Förebygga återfall 

Våldsutövare har tillgång 
till återfallsförebyggande 
insatser utifrån sina behov

Våld i nära relationer

Antal stödsökande till Välj att sluta från 
Stockholms län.

Under 2025 kontaktade 121 personer från 
Stockholms län telefonlinjen Välj att sluta för att 
söka hjälp för sitt våldsamma beteende. Det är 
en minskning från 2024 då 144 personer ringde. 
Det är dock en tydlig ökning sedan 2022 då 82 
personer ringde telefonlinjen. Det är svårt att 
säga vad minskningen beror på. Samtal kan 
fluktuera över åren. Det behöver inte röra sig om 
en minskande trend men behöver följas över tid 
för att se om minskningen håller i sig. 

Antal påbörjade, pågående samt antal fullföljda 
behandlingsprogram (inom Kriminalvården).

Under perioden 2024–2025 ökade antalet 
påbörjade behandlingsprogram rörande våld i 
nära relationer, inklusive sexualbrott, markant 
från 146 påbörjade behandlingsprogram år 
2024 till 226 påbörjade behandlingsprogram 
år 2025. Antalet fullföljda behandlingsprogram 
ökade samtidigt från 70 till 127 fullföljda 
behandlingsprogram, vilket visar på en markant 
förbättrad fullföljandegrad under år 2025.

Skillnaden mellan antalet påbörjade och full
följda behandlingsprogram ska ses i ljuset av att 
behandlingsprogrammen har en genomförande
tid på sex till nio månader. En hög andel av de 
program som påbörjas under ett kalenderår 
löper över årsskiftet, vilket innebär att avslut 
sker först året därpå. Detta förklarar till stor del 
det höga antalet pågående behandlingsprogram.

Antalet pågående behandlingsprogram uppgick 
till 125 under år 2024 och ökade till 133 under år 
2025. Ökningen av både pågående och fullföljda 
behandlingsprogram under år 2025 kan till 
stor del förklaras av att fler programledare har 
utbildats i behandlingsprogram riktade mot 
våld i nära relationer och sexualbrott, vilket har 
stärkt Kriminalvårdens kapacitet att genomföra 
program riktade mot dessa våldstyper. 

Under perioden avbröts eller fullföljdes inte 
totalt 52 behandlingsprogram, vilket på
verkar fullföljandegraden. Sammantaget 
visar utvecklingen under år 2024–2025 på 
att Kriminalvården är i en expansionsfas, 
där kapaciteten har förstärkts. Myndigheten 
behöver dock fortsätta arbeta på att säkerställa 
en hållbar balans mellan påbörjade, pågående 
och fullföljda program i takt med den ökade 
kapacitetsökningen.

Tabell 5. Sammanställning av antal påbörjade, pågående samt fullföljda behandlingsprogram. 
Avser frivården Region Stockholm. Källa: Kriminalvården.

Antal behandlingsprogram – Våld i nära 
relationer

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Antal fullföljda behandlingsprogram rörande 
våld i nära relation

31 21 52 110 94 70 127

Antal påbörjade behandlingsprogram rörande 
våld i nära relation

39 72 74 33 141 146 226

Antal pågående behandlingsprogram rörande 
våld i nära relation

44 31 64 52 36 133
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Indikatorer som utgått 

Andel kommuner som har aktuell information på 
sin webbplats om vilket stöd och hjälp som erbjuds 
av kommunen till våldsutövare. 

Sedan 2021 har inte indikator kunnat följas då 
metoden för insamling av data förändrades vilket 
medfört att det saknas data för indikatorn.

Andel kommuner/stadsdelar där socialtjänsten 
erbjuder stödsamtal med biståndsbeslut till 
våldsutövare. 

2025 har inte indikatorn kunnat följas då 
Socialstyrelsen inte efterfrågat svar på detta 
från kommunerna.

Andel kommuner/stadsdelar där socialtjänsten 
erbjuder stödsamtal utan biståndsbeslut till 
våldsutövare. 

2025 har inte indikatorn kunnat följas då 
Socialstyrelsen inte efterfrågat svar på detta 
från kommunerna.

Åtaganden i handlingsplanen

2.2 Sprida uppdaterat Stöd för yrkesverksamma på 
www.operationkvinnofrid.se

Åtgärden har inte genomförts under 
året eftersom ingen större uppdatering 
med fokus på våldsutövare har gjorts på 
www.operationkvinnofrid.se.

2.4 Utveckla samverkan gällande kontaktförbud 
där fokus ska vara på förbudspersonen.

Andelen beviljade kontaktförbud, inklusive 
förlängningar av kontaktförbud, låg stabilt på 25 
procent mellan 2019 och 2021. Under 2022 ökade 
andelen med tre procent, följt av ytterligare tre 
procent under 2023 och sex procent 2024. Under 
2025 steg andelen med ytterligare två procent 
och ligger nu på 39 procent, se statistik under 
Mål 6: Trygg rättsprocess.

När det gäller andelen kvalificerade kontakt
förbud per 100 000 invånare var siffran 0,93 år 
2022, 1,16 år 2023, 1,71 år 2024 och 2,29 år 2025. 

Antalet inkomna brottsmisstankar om över
trädelse av kontaktförbud uppgick till 733 år 
2025 att jämföra med 65010 år 2024, 615 år 2023 
och 660 år 2022. En utmaning är att hålla en 
kontinuerlig och konstant prioritering avseende 
ärenden (både inom Åklagarmyndigheten och 
Polismyndigheten) gällande särskilt utsatta 
brottsoffer samtidigt som många övriga 
kategorier av brott också behöver prioriteras. 
Misstankar om överträdelse av kontakt
förbud behöver även utredas skyndsamt för 
att kontaktförbudet ska ha tänkt verkan, 
vilket är en utmaning i konkurrensen med 
andra prioriteringar. En annan utmaning är 
att Åklagarmyndigheten inte förfogar över 
utredningsresursen och hur arbetet med 
kontaktförbud utförs inom Polismyndigheten. 
Därav är det viktigt att utvecklingsarbete 
gällande arbete med kontaktförbud fortsätter 
både internt, inom respektive myndighet, och 
i samverkan mellan Polismyndigheten och 
Åklagarmyndigheten.

2.5 Stötta införande av effektiva återfalls­
förebyggande metoder, arbetssätt och kunskaps­
stöd i kommunala verksamheter.

Länsstyrelsen i Stockholms län har inget arbete 
att rapportera för 2025.

2.6 Sprida information om stödlinjer till 
våldsutövare som exempelvis Välj att sluta.

Länsstyrelsen i Stockholms län har under 
kursen Att möta och motivera våldsutövare till 

10 Vid sammanställningen av statistik till Lägesrapport 
2024 rapporterades det in 634 inkomna brottsmisstankar 
om överträdelse av kontaktförbud. Vid uppföljningen 
2025 kunde konstateras att denna siffra justerats upp till 
650. Därav ändringen av 2024 års siffror.
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behandling informerat 291 yrkesverksamma 
om hur telefonlinjen kan vara ett stöd både för 
klienter och yrkesverksamma. Annan särskild 
spridningsinsats har inte gjorts under året.

2.7 Stödja och bidra till samarbetet kring det 
återfallsförebyggande arbetet på lokal och 
regional nivå, exempelvis genom KAST och det 
regionala nätverket Navis.

Länsstyrelsen har fortsatt samarbetet med 
Stockholms stad för att regionalisera KAST11-
mottagningen. I samverkan med Stockholms 
stad genomförs utbildningar för yrkesverk
samma som ingår i avtalssamverkan kopplat till 
KAST-mottagningen. 2025 omfattas 2212 av 26 
kommuner av avtalssamverkan. Länsstyrelsen 
finansierade även en projektanställning på 
KAST-mottagningen under 2025, vilket har 
inneburit att KAST har kunnat ge stöd till fler. 

För andra året i rad genomförde Operation 
kvinnofrid en kampanj mot sexköp under 
fem veckor under hösten, både digitalt och 
i utomhusmiljöer. Syftet med kampanjen 
var att bygga en motkraft mot sexköp i 
länet och hänvisa personer i prostitution 
respektive personer som vill sluta köpa sex 
till verksamheter som kan erbjuda stöd. De 
digitala kampanjbudskapen visades 10 942 
467 gånger och resulterade i 12 826 unika 
besök på kampanjens webbplats13. Kampanjen 
gav även detta år goda resultat i jämförelse 
med liknande räckviddskampanjer. Även 
om kampanjens huvudsakliga budskap 
var att bygga en motkraft i samhället mot 
sexköp kan vi även konstatera att den skapat 
kännedom om stödverksamheterna KAST- och 
Mikamottagningen då drygt 130 besökare på 
kampanjsidan klickade sig vidare till dessa 
verksamheters webbplatser. 

11 KAST står för Köpare av sexuella tjänster
12 Stockholms stad inräknat
13 Uppföljning på Sluta köpa sex – Operation Kvinnofrid

Länsstyrelsen har också fortsatt driva nätverket 
Navis för behandlare av våldsutövare, som haft 
två träffar under året på vilka deltagare från 12 
av länets 26 kommuner deltog.

2.10 Påbörja och genomföra behandlingsprogram 
mot våld i nära relation, hedersrelaterat våld och 
förtryck samt sexualbrott.

Kriminalvårdens arbete med att utvärdera 
relationsvåldsprogrammen RVP (mot heders
relaterat våld och förtryck) och Predov (mot 
våld i nära relation) har fortsatt under året. 
Under år 2025 skickades de sista uppföljande 
enkäterna ut till berörda programledare och 
frivårdsinspektörer. Den första FoU-rapporten 
i projektet förväntas publiceras år 2026, med 
fokus på det praktiska genomförandet av RVP 
och Predov samt kortsiktiga förändringar 
kopplade till behandlingen. En registerbaserad 
effektutvärdering är planerad att publiceras år 
2027. År 2028 planeras en uppföljning av återfall i 
brott bland klienter som deltagit i programmen. 
Se tabell 5 under mål 2 för information om 
påbörjade och fullföljda program mot våld i nära 
relationer (inklusive sexualbrott).

https://mvpfritid.se/
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Mål 3: Upptäcka tidigt 

Myndigheter och aktörer 
arbetar aktivt för att upptäcka 
våldsutsatta vuxna och barn 
samt våldsutövare

Våld i nära relationer

Andel kvinnor som i samband med besök hos 
mödrahälsovård tillfrågas om våldsutsatthet. 

Andelen kvinnor som har tillfrågats om vålds
utsatthet inom mödravården i länet ligger 2024 
på 94 procent. Andelen ligger på samma höga nivå 
sedan strategins införande 202014. 

14 Graviditetsregistret/mödrahälsovård, publicerad i SCB 
Jämställdhet. Tabell 5.30 - Kvinnor som tillfrågats om 
våldsutsatthet i samband med besök vid mödrahälsovård. 
År 2011 - 2024. PxWeb. Statistiken släpar ett år.

Diagram 1. Andel kommuner/stadsdelar15 i länet som svarat ja på frågan om de har en aktuell 
rutin vid indikation på att en vuxen utsatts för våld av närstående. Sifforna i parentes är antalet 
kommuner/stadsdelar som valt att svara på Socialstyrelsens enkät Öppna Jämförelser – Våld i 
nära relation. Källa: Socialstyrelsens Öppna jämförelser – våld i nära relation.

15 Andelen är beräknad som totalt antal JA-svar (dvs har 
skriftliga rutiner) på områdena Ekonomiskt bistånd, Missbruks- 
och beroendevården, Socialpsykiatri, Barn och unga, LSS-barn, 
LSS-vuxen, Äldreomsorg och Våld i nära relationer-vuxen 
dividerat med totalt antal svar i länet.
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Rutin vid indikation på våld i nära relationer

Andel kommuner/stadsdelar med en aktuell 
rutin vid indikation på att en vuxen utsatts för 
våld av närstående.

Andelen kommuner och stadsdelar i länet 
som rapporterar att de har en aktuell rutin, 
när det finns en indikation på att en vuxen 
utsatts för våld av närstående, minskade med 
10 procent från föregående år (se diagram 1). 
Om minskningen ska förstås som att rutiner 
prioriteras och uppdateras i lägre utsträckning 
eller om det är olika kommuner som svarat 
de olika åren är svårt att veta. Minskningen 
speglar utvecklingen i hela landet, men i länet 
ligger fortfarande över medianen för riket.

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__LE__LE0201__LE0201H%c3%a4lsa/Tema530/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__LE__LE0201__LE0201H%c3%a4lsa/Tema530/
https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__LE__LE0201__LE0201H%c3%a4lsa/Tema530/
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Antal dömda för annan brottslighet som får frågan 
om våldsutövning (inom Kriminalvården).

Kriminalvården arbetar enligt RBM-principerna: 
Risk, Behov och Mottaglighet. För varje individ 
som avtjänar en kriminalvårdspåföljd upprättas 
en plan baserad på en RBM-bedömning 
(RBM-B). Denna bedömning ligger till grund 
för vilka insatser som ska genomföras under 
verkställigheten. 

RBM-B innehåller sex olika riskmått, som 
är kvantitativa indikatorer för att bedöma 
risken för återfall i brott. Dessa mått omfattar 
två indikatorer för generell kriminalitet, 
två för partnervåld och två för sexualbrott. 
Riskbedömningarna genereras automatiskt 
utifrån utredarens svar på frågor i RBM-B. 
Vid behov kan bedömningen justeras 
manuellt genom ett så kallat professionellt 
övervägande. Om den grundläggande risk
bedömningen inte bedöms vara tillräcklig, 
eller vid särskilt komplexa ärenden som 
partnervåld eller sexualbrott, kan fördjupade 
riskbedömningsinstrument användas. Dessa 
utförs av regionala utredningsteam. 

Eftersom en RBM-bedömning görs för varje 
individ som avtjänar en kriminalvårdspåföljd 
får alla dömda för annan brottslighet frågan 
om våldsutövning genom de riskmått som 
Kriminalvården använder.

Åtaganden i handlingsplanen

3.1 Synliggöra stöd för arbetsgivare för att 
upptäcka våldsutsatthet och våldsutövande 
inom den egna organisationen. 

Uppföljning av detta åtagande är lagt till 
handlingsplanens slut men då åtagandet och 
de föreslagna indikatorerna för uppföljning 
har diskuterats i samordningsgruppen 
under året noteras detta i samband med 

2025 års årliga uppföljning. Att samla stöd 
för arbetsgivare på Operation kvinnofrids 
hemsida bedömdes inte längre relevant då 
både Jämställdhetsmyndigheten och Sveriges 
kommuner och regioner (SKR) har samlat 
stöd för arbetsgivare på sina webbplatser. 
Samordningsgruppen föreslog i stället för 
styrgruppen att arbetet skulle omformuleras till 
ett internt arbete för respektive organisation, 
vilket styrgruppen godkände. 

3.2 Stötta införande av effektiva metoder, 
arbetssätt och kunskapsstöd för att upptäcka 
våldsutsatta och våldsutövare i regionala och 
lokala verksamheter, ex Liten och trygg i förskolan. 

Se återrapportering under åtgärdspunkt 1.1 
under Mål 1 Förebygga våld.

3.3 Genomföra basutbildningar, med fokus på 
upptäckt av pågående våld, för personal inom 
hälso- och sjukvården samt tandvården. 

101 enheter inom hälso- och sjukvården samt 
tandvården har genomgått basutbildning och/
eller annan utbildningsinsats under 2025 (103 
enheter 2024).

3.4 Tillhandahålla Webbutbildning om våld i nära 
relationer för hälso- och sjukvården.

1 613 personer har genomgått webbutbildningen 
under 2025, att jämföra med 1 57616 under 2024. 

3.5 Utveckla och implementera nya söktermer, 
kopplat till våld, i journalsystemet TakeCare. 

Sedan maj 2024 finns tio nya sökord tillgängliga. 
Användarfrekvensen har ännu inte kunnat följas 
upp. Däremot kan det konstateras att det är 
svårt att få vården att klicka i sökorden och inte 
bara använda fritext. 

16 Korrigering av siffror för 2024 som finns med i 
Regional Lägesrapport 2024. Där uppgavs det att 6 600 
hade gått webbutbildningen vilket är felaktigt.
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3.6 Ställa frågor om våldsutövande till personer 
dömda för annan brottslighet.

Detta åtagande är även en strategiindikator. 
Se uppföljning ovan. Kriminalvården befinner 
sig i en omfattande expansionsfas genom 
exempelvis flera lagändringar, utökade uppdrag 
och ett ökat antal klienter vilket Kriminalvården 
kontinuerligt arbetar för att hantera parallellt 
med att upprätthålla det återfallsförebyggande 
arbetet. Kriminalvården har dock en metod 
(RBM) för hur de systematiskt ska ställa 
frågor om våldsutövande som de, trots ökad 
arbetsbelastning, klarar av att efterleva. 

3.8 Ställa frågor om våldsutsatthet till inskrivna 
arbetssökande och, vid behov, hänvisa vidare till 
relevant stöd.

Åtgärden följs upp genom en nationell enkät till 
medarbetare på Arbetsförmedlingen. Enkäten 
har tidigare gått ut årligen men gör inte längre 
det, vilket innebär att det saknas resultat för 
2025. Uppföljningen 2024 visade att andelen 
medarbetare som ställer frågor om utsatthet för 
våld hade ökat med 40 procent från 2023, och 
de som vet vart de ska hänvisa våldsutsatta hade 
ökat med 6 procent. Detta är dock nationella 
siffror. 

I den årliga kvalitetsgranskningen för 2025 av 
ärendehantering hade dock arbetsförmedlare i 
region Stockholm ställt frågor om våldsutsatthet 
i 20 procent av ärendena. Arbetsförmedlingen 
har under året ändrat hur uppdraget ska följas 
upp vilket gör att vi inte kan jämföra med förra 
årets siffror. 

3.9 Ställa frågor om våldsutövande till inskrivna 
arbetssökande och, vid behov, hänvisa vidare till 
relevant stöd.

Se uppföljning under åtgärd 3.8.
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Mål 4: Skydda och stödja 

Våldsutsatta vuxna och 
barn har tillgång till 
insatser utifrån sina behov

Våld i nära relationer

Andel kommuner/stadsdelar där socialtjänsten har 
en aktuell skriftlig rutin för hur handläggaren ska 
säkra skolgången för barn i skyddat boende.

Fler än hälften (56 procent) av kommuner och 
stadsdelar i länet rapporterar att de har en 
aktuell skriftlig rutin för att se till att barn 
som är placerade i skyddat boende får tillgång 
till skolgång. Det är en ökning med drygt 10 
procent från 2024. Länet ligger väsentligt högre 
än medianen i riket. Nationellt ligger andelen 
som har en rutin för ändamålet på 28 procent. 
Lagstiftningen om skyddat boende trädde i 
kraft i april 2024. I denna finns tydligare krav 
på socialtjänsten när det gäller att säkerställa 
skolgång för barn i skyddat boende. Sannolikt 
kommer genomslag kopplat till lagstiftningen i 
kombination med myndigheters stödjande arbete 
synliggöras än tydligare under nästa år. 

Diagram 2. Andel kommuner/ stadsdelar i länet som svarat ja på frågan om 
de har en rutin för skolgång för barn i skyddat boende. Sifforna i parentes är 
antalet kommuner/stadsdelar som valt att svara på Socialstyrelsens enkät 
Öppna Jämförelser – Våld i nära relationer. Källa: Socialstyrelsens Öppna 
jämförelser – våld i nära relation.
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boende

Andel kommuner/stadsdelar där socialtjänstens 
verksamhetsområde våld i nära relationer har 
aktuella skriftliga överenskommelser om samverkan 
i enskilda ärenden med externa aktörer.

Socialstyrelsen har ändrat uppföljningstiden 
för indikatorn från 12 till 24 månader vilket gör 
att det inte finns data för 2025. Uppföljning av 
indikatorn återkommer nästa år. 

Andel kommuner som har uppgett att de erbjuder 
stöd och hjälp till våldsutsatta. 

Nedan följer en redovisning av andelen 
kommuner som erbjuder stöd och hjälp till 
våldsutsatta, uppdelat på barn och vuxna. 
Resultatet är hämtat från funktionen Hänvisa 
utsatta rätt17 på operationkvinnofrid.se och 
bygger på de uppgifter som kommunerna 
lämnat till Länsstyrelsen för publikation på 
webbplatsen. Stöd från kommun/stadsdel kan 
ges i egen regi och genom avtalssamverkan. 
Med avtalssamverkan avses de verksamheter 
som kommuner tillsammans finansierar för att 
möjliggöra stöd till utsatta. Exempel på sådana 
verksamheter är ATV Täby, Stödcentrum för unga 
brottsutsatta, Origo eller Mikamottagningen. 

17 Hänvisa utsatta rätt - Operation Kvinnofrid

https://www.operationkvinnofrid.se/stod-for-yrkesverksamma/hanvisa-utsatta-ratt/
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Då källan för denna indikator primärt är ett 
verktyg för hänvisning till relevant stöd
verksamhet bör siffran tolkas med försiktighet 
när det gäller uppföljning då det finns utrymmer 
för att kommuner tolkat frågan om hänvisning 
på olika sätt. I denna indikatorsuppföljning 
inkluderas inte de kommuner som endast 
uppger hänvisning till socialjour eller en länk till 
orosanmälan i Hänvisa utsatta rätt. 

Våld i nära relationer
Alla kommuner i länet erbjuder stöd till både 
barn och vuxna som utsatts för våld i nära 
relationer, antingen i egen regi eller genom 
avtalssamverkan. När det gäller stöd som ges i 
egen regi, erbjuder alla kommuner stöd till vuxna. 
96 procent av kommunerna erbjuder stöd till 
barn i egen regi, vilket är en ökning från tidigare 
år (92 procent 2024 och 85 procent 2023).

Hedersrelaterat våld och förtryck
Alla kommuner i länet erbjuder stöd till barn 
utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck, 
antingen genom egen verksamhet eller genom 
avtalssamverkan. Samverkan sker genom 
verksamheten Origo, som ger stöd till barn eller 
unga vuxna mellan 13 och 26 år. Barn under 13 år 
kan få stöd i 96 procent av länets kommuner, 
vilket är en ökning från tidigare år (92 procent 
2024 och 85 procent 2024). 

Samtliga av länets kommuner erbjuder stöd till 
vuxna i egen regi. Exempel på avtalssamverkan 
finns mellan stadsdelarna i Stockholms 
stad som erbjuder stöd via Stockholm stads 
relationsvåldscentrum. 

Sexuellt våld oberoende relation 
Alla kommuner i länet erbjuder stöd till barn 
utsatta för sexuellt våld, oavsett relation, 
antingen i egen regi eller genom avtals
samverkan. När det gäller stöd i egen regi ger 
81 procent av kommunerna stöd till barn och 88 
procent till vuxna. Detta är en markant ökning 
från 2024, då endast 58 procent av kommunerna 

uppgav att de hade stöd till vuxna i egen regi (46 
procent 2023) och 77 procent att de hade stöd till 
barn i egen regi (62 procent 2023). 

Stöd via avtalssamverkan ges till barn och unga 
vuxna (upp till ca 21 år) i samtliga kommuner 
i länet via stödcentrumen. Det finns ingen 
särskild avtalssamverkan inom kommunerna 
som gäller målgruppen vuxna utsatta för sexuellt 
våld oberoende relation. Däremot ges sådant 
stöd inom ramen för regionens verksamhet, 
exempelvis via akutmottagningen för våldtagna. 

Prostitution 
Alla kommuner i länet uppger att de erbjuder 
stöd till barn utsatta för sexuell exploatering, 
antingen i egen regi eller via avtalssamverkan. 
När det gäller stöd i egen regi till barn som 
utsatts för sexuell exploatering uppger 77 procent 
av kommunerna att de ger sådant stöd. Siffran 
är oförändrad från 2024. Stöd ges också via 
avtalssamverkan med stödcentrumen i länet. 

När det gäller vuxna uppger 88 procent av 
kommunerna att de i egen regi, erbjuder stöd 
till personer utsatta för prostitution. Detta är en 
markant ökning från 2024 då motsvarande antal 
var 69 procent. Många kommuner (85 procent) 
erbjuder även detta stöd i samverkan, genom 
avtal med Stockholms stads Mikamottagning. 
2218 av länets 26 kommuner ingår i denna 
avtalssamverkan. 

Människohandel för sexuella ändamål 
Alla kommuner i länet uppger att de erbjuder 
stöd till barn utsatta för människohandel för 
sexuella ändamål, antingen i egen regi eller i sam
verkan genom stödcentrumen i länet. 88 procent 
av kommunerna erbjuder stöd till vuxna i egen 
regi, vilket är en ökning från 65 procent 2024. 
81 procent uppger att de ger stöd till vuxna 
utsatta för människohandel för sexuella ändamål 
i samverkan genom avtal med Stockholms stads 
Mikamottagning. 

18 Stockholms stad själva ingår i detta antal.
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Diagram 3. Visar andelen kommuner som erbjuder stöd till våldsutsatta barn, uppdelat 
efter våldstyp. Stödet kan ges antingen i egen regi eller genom avtalssamverkan. Den 
summerande stapeln, som anger andelen kommuner som erbjuder stöd oberoende av om 
det ges enskilt eller i samverkan, visar den totala andelen kommuner som erbjuder stöd till 
våldsutsatta barn. Källa: Hänvisa utsatta rätt – Operation Kvinnofrid
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Diagram 4. Visar andelen kommuner som erbjuder stöd och hjälp till våldsutsatta vuxna, 
uppdelat efter våldstyp. Stödet kan ges antingen i egen regi eller genom avtalssamverkan. 
Den summerande stapeln, som visar andelen kommuner som erbjuder stöd oavsett om det 
ges enskilt eller i samverkan, representerar den totala andelen kommuner som erbjuder 
stöd till våldsutsatta vuxna19. Källa: Hänvisa utsatta rätt – Operation Kvinnofrid

19 När det gäller hedersrelaterat våld och förtryck finns stöd för vuxna upp till och med 25 år 
genom Origo resurscentrum. Detta redovisas i diagram 3.
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https://www.operationkvinnofrid.se/stod-for-yrkesverksamma/hanvisa-utsatta-ratt/
https://www.operationkvinnofrid.se/stod-for-yrkesverksamma/hanvisa-utsatta-ratt/
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Indikatorer som utgått 

Andel kommuner/stadsdelar där socialtjänsten 
erbjuder skyddat boende med biståndsbeslut till 
våldsutsatta vuxna – kvinnor och män. 

Socialstyrelsen har beslutat att ta bort 
indikatorn från Öppna jämförelser. Senaste 
aktuella data för indikatorn är från 2019 

Åtaganden i handlingsplanen 

4.2 Sprida information om stödlinjer till 
våldsutsatta. 

De stödlinjer för våldsutsatta som finns 
inkluderas i Stöd för yrkesverksamma 
och i funktionen Hänvisa utsatta rätt på 
Operation Kvinnofrids hemsida. Inga riktade 
informationsinsatser direkt till våldsutsatta har 
dock genomförts. De nationella stödlinjerna 
för inte någon statistik över var ifrån en 
stödsökande ringer. Inte heller till vilken del 
av landet som den stödsökande får råd att 
vända sig. Allt utifrån den anonymitet som den 
stödsökande utlovas vid kontakt med någon 
av stödlinjerna. Detta gör att vi inte kan följa 
regionala siffor för utslaget för den spridning av 
kännedom som görs.

4.3 Stödja och bidra till samarbetet kring arbetet 
med våldsutsatta på lokal och regional nivå 
exempelvis genom Kvinnofridssamordnarnätverket, 
Origo, Mikamottagningen och regionkoordinator 
mot prostitution och människohandel. 

23 av 26 kommuner har representation i 
Länsstyrelsens nätverk för länets samordnare/
strateger inom våldsområdet. Nätverket har 
träffats tre gånger under året kring olika teman.

Origo ägs gemensamt av alla kommuner i länet. 
För att öka kännedomen om Origo genomförde 
Länsstyrelsen och Origo, för andra året i rad, 
en digital kampanj riktad till unga. Kampanjen 
nådde lite drygt 2,5 miljoner visningar och 
nästan 9 000 klick till Origos webbplats, med 
bättre genomslag bland yngre (13–18 år) än 

tidigare. För att påminna yrkesverksamma i 
länet om att Origo finns som stöd även för dem 
gjordes ett informationsutskick till berörda 
aktörer. Kampanjen ökade dock inte antalet 
unga som sökte stöd, men informationsutskicket 
bidrog till att fler yrkesverksamma 
kontaktade Origo.

Länsstyrelsen har fortsatt samarbetet 
med Stockholms stad för att regionalisera 
Mikamottagningen. I samverkan med 
Stockholms stad genomförs utbildningar för 
yrkesverksamma som ingår i avtalssamverkan 
kopplat till Mikamottagningen. Samverkan 
omfattar 2220 av länets 26 kommuner. Under året 
fanns två regionkoordinatorer mot prostitution 
och människohandel i länet. Koordinatorernas 
arbete stärker tillgången till insatser för vålds
utsatta vuxna och barn och ökar kunskapen om 
våldsutsattheten. Länsstyrelsen samfinansierar 
regionkoordinatorerna i samarbete med 
Jämställdhetsmyndigheten. 

Länsstyrelsen har fortsatt stötta kommuner 
i deras arbete med att utveckla och sprida 
arbetssätt för upptäckt och handläggning 
av ärenden som rör prostitution och 
människohandel. Tio kommuner har bidragit 
med erfarenheter, vilket har möjliggjort 
ett strukturerat kunskapsutbyte mellan 
kommunerna. Arbetet har bland annat fokuserat 
på hur frågor om utsatthet och sexköp kan 
integreras i socialtjänstens arbete, såsom 
inom ekonomiskt bistånd, barn och unga samt 
missbruksvård. 

För andra året i rad genomförde Operation 
kvinnofrid även en kampanj mot sexköp 
under fem veckor under hösten, både digitalt 
och i utomhusmiljöer. Det primära syftet 
med kampanjen var att bygga en motkraft i 
samhället mot sexköp. Det sekundära syftet 
var att hänvisa personer vidare till bland annat 
Mikamottagningen. Se uppföljning under 
åtagande 2.7.

20 Stockholms stad inräknat
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4.4 Stötta införande av effektiva metoder, arbets­
sätt och kunskapsstöd i regionala och lokala 
verksamheter för att ge stöd och skydd till utsatta. 

Länsstyrelsen anordnade ett lanserings
seminarium för pixiboken När du inte kan bo 
hemma, som vänder sig till barn med syftet 
att skapa trygghet och ge information inför 
placering på skyddat boende. Boken har skickats 
ut till alla länets kommuner och stadsdelar. En 
uppföljning visar att drygt 40 procent av de 
svarade kommunerna har använt boken i sitt 
arbete, främst i samband med placering av barn 
i skyddat boende. 80 procent upplevde att boken 
varit ett stöd i samtal med barn. 

För att stärka samverkan mellan socialtjänst och 
skola med mål att säkerställa skolgången för barn 
i skyddat boende genomförde Länsstyrelsen 
ett webbinarium för att sprida SAMS21. SAMS 
är stöd för socialtjänst och skola för att skapa 
kontinuitet i skolgången för barn och unga i 
samband med en placering. Yrkesverksamma 
från 19 av länets 26 kommuner deltog i 
webbinariet. 

21 SAMS har tagits fram gemensamt av 
Specialpedagogiska skolmyndigheten, Skolverket och 
Socialstyrelsen.

Länsstyrelsen påbörjade 2025 även ett arbete 
med att stödja införandet av bedömningsstödet 
Heva22 i samverkan med Socialstyrelsen, 
Stockholms stad och Origo. Ett förberedande 
möte med chefer genomfördes inför en 
utbildningsdag för utredande socialsekreterare. 
Totalt deltog 160 socialsekreterare från 12 
kommuner och nio stadsdelar i Stockholms stad.

Kriminalvården arbetar med brottsoffersluss 
för att skydda brottsoffer inom kriminalvården. 
Verksamheten innebär att kriminalvårdspersonal 
har regelbunden kontakt med intagnas 
anhöriga för att utreda förutsättningarna för 
ansökningar om besöks- och telefontillstånd. 
Brottsofferslussverksamheten vid 
Kriminalvårdens anstalter, med specialplatser 
för våld i nära relation och sexualbrott, har 
under året genomgått en nystart. Under 2026 
planeras verksamheten att kompletteras med 
brottsoffersluss inom frivården.

22 Heva – bedömningsstöd för att utreda barn i en 
hederskontext – Kunskapsguiden som utarbetats av 
Socialstyrelsen.

https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/vald-och-fortryck/hedersrelaterat-vald-och-fortryck/heva--bedomningsstod-for-att-utreda-barn-i-en-hederskontext/
https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/vald-och-fortryck/hedersrelaterat-vald-och-fortryck/heva--bedomningsstod-for-att-utreda-barn-i-en-hederskontext/


21

L Ä G E S R A P P O R T  2 0 2 5  F Ö R  S T R A T E G I  O C H  H A N D L I N G S P L A N  
F Ö R  A T T  F Ö R E B Y G G A  O C H  B E K Ä M P A  V Å L D  I  S T O C K H O L M S  L Ä N

Mål 5: Effektiv 
brottsbekämpning 

Rättsvårdande myndigheter 
håller god kvalitet i utredningar 
och i rättsprocesser 

Ett sätt att följa utvecklingen av en effektiv 
brottsbekämpning är att studera statistiken 
över personuppklaring. Personuppklaring 
innebär att de brottsutredande myndigheterna 
har identifierat en misstänkt person och 
att något av följande beslut har fattats: åtal 
har väckts, strafföreläggande har utfärdats 
eller åtalsunderlåtelse har meddelats. Detta 
utgör ett samlat mått på i vilken utsträckning 
myndigheterna förmår att knyta en misstänkt 
gärningsperson till de anmälda brotten.

Statistiken om personuppklaringsprocent 
kommer från Brottsförebyggande rådet (Brå) och 
har sammanställts av Jämställdhetsmyndigheten. 
Den period vi hänvisar till sträcker sig från 2019 
till och med 2024 och kallas i kommande avsnitt 
för mätperioden. Data för 2025 blir tillgänglig 
först i slutet av mars 2026 och kommer därför att 
inkluderas i nästa års lägesrapport. 

Våld i nära relationer 

Andel handlagda brott av grov fridskränkning som 
lett till personuppklaring per år. 

Personuppklaringen av handlagda brott för 
kvinnor som utsatts för grov fridskränkning 
har ökat något, från 31 procent 2023 till 36 
procent 2024. Utvecklingen i länet följer 
samma trend som i riket, men ligger under 
medianen på 40 procent för kvinnor. För män 
har personuppklaringen ökat från 21 procent 
2023 till 25 procent 2024. I riket har däremot 
medianen för män sjunkit, från 21 procent till lite 
drygt 10 procent.

När det gäller personuppklaring av handlagda 
brott mot barn utsatta för grov fridskränkning 
har ingen större förändring skett sedan 
mätperiodens början 2019. För flickor har 

personuppklaringen legat mellan 8 och 11 
procent och för pojkar mellan 8 och 13 procent. 
Utvecklingen i länet följer trenden i riket, men 
ligger något under medianen för flickor. Antalet 
handlagda brott mot barn har dock minskat. 
För flickor från 217 handlagda brott år 2019 
till 125 handlagda brott år 2024. För pojkar är 
minskningen ännu större, från 253 handlagda 
brott 2019 till 94 handlagda brott 2024. 

Andel handlagda brott av grov kvinnofrids­
kränkning som lett till personuppklaring per år. 

Personuppklaringen för brottet grov kvinno
fridskränkning har ökat från 9 till 26 procent 
under mätperioden, vilket gör att Stockholms 
län nu ligger i linje med medianen i riket. Under 
2024 har nivån för personuppklaring ökat 
med 7 procent från 2023 (från 19 procent till 
26 procent). Det bör dock noteras att antalet 
handlagda brott successivt har minskat med 242 
brott under tidsperioden (från 589 handlagda 
brott 2019 till 347 handlagda brott 2024), vilket 
gör att ökningen bör tolkas med viss försiktighet. 

Andel handlagda misshandelsbrott i nära relationer 
som lett till personuppklaring per år. 

Personuppklaringen har varken ökat eller 
minskat i någon större utsträckning under 
mätperioden varken i riket eller i länet. Den 
högsta personuppklaringsprocenten 2024 ses för 
kvinnor utsatta i parrelation, där den uppgår till 
14 procent, medan den för män endast uppgår 
till 7 procent. Samtidigt har antalet handlagda 
misshandelsbrott under mätperioden ökat, för 
kvinnor med 63 procent vilket omräknat i siffror 
innebär 390 personuppklaringar år 2019 och 634 
år 2024. 

När det gäller misshandel av närstående inom 
familj eller släktskap är personuppklaringen 2024 
12 procent för kvinnor och 11 procent för män. 
Här rör sig om ett mindre antal handlagda brott 
jämfört med misshandelsbrott i parrelationer. 
Detta överensstämmer med riket. 
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Hedersrelaterat våld och förtryck
Handläggning av brott inom Hedersrelaterat 
våld och förtryck kan även utföras av 
Nationella operativa avdelningen (NOA) inom 
polisen och dessa brott redovisas av Brå som 
Polisregion Stockholm. Detta gör att sifforna 
inte är helt representativa för Polisregion 
Stockholms arbete då även ärenden från andra 
polisregioner kan utredas av NOA. 

Andel handlagda brott av äktenskapstvång, 
vilseledande till äktenskapsresa och barn­
äktenskap som lett till personuppklaring per år. 

Antalet personuppklarade brott är för lågt 
inom dessa brottskategorier för att det ska 
vara relevant att mäta i procent. I Polisregion 
Stockholm har, under perioden 2019–2024, 
endast tre brott av äktenskapstvång (2022 och 
2023), ett brott av vilseledande till äktenskaps
resa (2021) och ett brott av barnäktenskap 
(2023) lett till personuppklaring. För 2024 
har vi ingen personuppklaring i dessa 
brottskategorier.

Andel handlagda brott av könsstympning som 
lett till personuppklaring per år. 

Antalet handlagda brott av könsstympning 
har varit 423–13 årligen under mätperioden. 
Inga av de handlagda brotten har lett till 
personuppklaring. 

Sexuellt våld oberoende relation 
Andel handlagda brott av kontakt med barn i 
sexuellt syfte (grooming) som lett till person
uppklaring per år. 

Personuppklaringsgraden har varierat under 
mätperioden, från 7 procent 2019 till 20 
procent 2024, vilket är den högsta nivån under 
mätperioden. Antalet handlagda brott har 
dock minskat från 87 handlagda brott år 2019 

23 Vid en avstämning med Polisregion Stockholm ser 
de endast 2 handlagda brott av könsstympning 2024 
och inte 4 som Bårs statistik visar.

till 65 handlagda brott år 2024. Rikets median för 
personuppklaring var cirka 10 procent 2024.

Andel handlagda våldtäktsbrott som lett till 
personuppklaring per år. 

Under mätperioden har personuppklarings
procenten för våldtäktsbrott mot kvinnor 
legat mellan 9 och 12 procent, med sin högsta 
notering på 12 procent år 2021. År 2024 sjönk 
personuppklaringen till 9 procent igen likt år 
2019. Denna fluktuation skiljer sig inte mycket 
från riket i stort. Under samma period har dock 
antalet handlagda våldtäktsbrott ökat från 1 409 
år 2019 till 1 618 år 2024, vilket innebär att antalet 
handlagda brott som lett till personuppklaring 
också har ökat från 127 handlagda brott till 146. 
Ser vi till handlagda våldtäktsbrott mot män 
har mellan 2 och 7 procent lett till person
uppklaring under mätperioden. År 2024 låg 
personuppklaringen för män på 7 procent. 
Antalet handlagda brott har fluktuerat under 
mätperioden från 82 brott år 2019 till 104 brott 
år 2024. För 2024 innebär det sju person
uppklarade brott.

För flickor (15–17 år) som utsatts för våldtäkts
brott har personuppklaringsprocenten legat 
mellan 10 och 19 procent under mätperioden, 
med sin hösta notering 2023. År 2024 sjönk 
personuppklaringen för flickor (15-17 år) till 13 
procent. Den senaste mätningen ligger länets 
resultat i nivå med medianen för riket. För 
pojkar (15–17 år) som utsatts för våldtäktsbrott 
har personuppklaringsprocenten legat mellan 
noll och 10 procent under mätperioden, 
med sin högsta notering 2020. År 2024 steg 
personuppklaringen till fem procent från att ha 
legat på noll under tre år. År 2024 ligger vi dock 
lägre än medianen för riket. Antalet anmälda 
brott skiljer sig åt mellan flickor och pojkar 
där antalet är betydligt högre för flickor (251 
anmälda brott år 2024) än för pojkar (20 anmälda 
brott år 2024). Skillnaderna har varit ungefär lika 
stora tidigare år.

Personuppklaringen för våldtäktsbrott mot 
flickor under 15 år har legat mellan 23 och 38 
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procent, med sin högsta notering 2021. År 
2024 var personuppklaringen för flickor under 
15 år 29 procent. För pojkar under 15 år har 
personuppklaringen legat mellan 10 och 37 
procent, med sin högsta notering 2022. År 
2024 var personuppklaringen 20 procent för 
pojkar under 15 år. Generellt följer dessa siffror 
rikets median. 

Oaktsam våldtäkt är en brottsrubricering 
som infördes 2019. För kvinnor har person
uppklaringsprocenten legat mellan noll och fem 
procent, med sin högsta notering 2020. 2024 
var personuppklaringen för kvinnor tre procent. 
För män har endast ett handlagt brott lett till 
personuppklaring under hela mätperioden 
och det var år 2024. Denna brottsrubricering 
omfattar få ärenden. För flickor och pojkar 
(15–17 år) har endast två ärenden där flickor varit 
utsatta lett till personuppklaring under hela 
mätperioden. 

Prostitution 

Andel handlagda brott av utnyttjande av barn 
under 18 år genom köp av sexuell handling som 
lett till personuppklaring per år, samt andel 
handlagda brott av köp av sexuell handling som 
lett till personuppklaring per år. 

Personuppklaringen för köp av sexuell 
handling när det gäller barn har varierat under 
mätperioden. För utnyttjande av barn under 18 
år genom köp av sexuell handling sjönk person
uppklaringen från 43 procent år 2019 till fem 
procent år 2021 och ökade sedan till 56 procent 
år 2023 för att därefter minska igen till 21 
procent år 2024. Minskningen omfattar även 
en drygt 50-procentig minskning av antalet 
handlagda brott, från 87 till 39 (mellan 2023–
2024). Under större delen av mätperioden har 
länet legat över rikets median, men det senaste 
året ligger vi på samma nivå som i riket.

För vuxna har personuppklaringsgraden ökat 
från 45 procent 2019 till 66 procent 2024. 

Diagram 5. Visar en sammanställning av person
uppklaringsprocent uppdelat om brottet begåtts mot 
ett barn eller en vuxen. Källa: Brottsstatistik – Brå.
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Samtidigt har antalet handlagda brott ökat med 
drygt 600 under samma period. Trenden skiljer 
sig från riket där personuppklaringen successivt 
har minskat sedan 2021. 

Andel handlagda koppleribrott som lett till 
personuppklaring per år. 

Personuppklaringsgraden fluktuerade mellan 
16 och 19 procent från mätperiodens början till 
2022. Under 2023 sjönk den till 9 procent och 
minskade ytterligare, till 8 procent, år 2024 trots 
att antalet handlagda brott har varit relativt 
oförändrat sedan 2020. 

Människohandel för sexuella ändamål

Andel handlagda brott av människohandel för 
sexuella ändamål som lett till personuppklaring 
per år. 

Handläggning av brott inom människohandel för 
sexuella ändamål kan även utföras av Nationella 
operativa avdelningen (NOA) inom polisen och 
dessa brott redovisas av Brå som Polisregion 
Stockholm. Detta gör att sifforna inte är helt 
representativa för Polisregion Stockholms arbete 
då även ärenden från andra polisregioner kan 
utredas av NOA.
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Antalet handlagda brott för människohandel 
för sexuella ändamål är för lågt för att det ska 
vara relevant att följa utvecklingen av person­
uppklaringsprocent. Under mätperioden har det 
handlagts mellan 34 och 63 brott per år. Endast 
ett fåtal av dessa ärenden har lett till person­
uppklaring och inga under de senaste tre åren. 

Åtaganden i handlingsplanen 

5.2 Utveckla arbetssätt och intern samverkan 
samt nyttja metodstöd i syfte att förbättra 
utredningarna så att fler utredningar leder till att 
en misstänkt kan lagföras inom de prioriterade 
brottstyperna: brott i parrelation, sexualbrott, 
brott mot barn, hedersrelaterad brottslighet (brott 
mot särskilt utsatta brottsoffer). 

Under 2025 har antalet lagföringsbeslut och 
lagförda personer förändrats i positiv riktning 
på flera områden. För grov fridskränkning har 

antalet lagföringsbeslut ökat till 67 från 48 
året innan och antalet lagförda personer till 
58 från 37. När det gäller lagföringsbesluten 
för grov kvinnofridskränkning har de, under 
2025, ökat till 94 från 87 året innan och antalet 
lagförda personer har ökat till 93 jämfört med 
86 år 2024. Misshandel i parrelationer visar 
en fortsatt ökning, med 749 lagföringsbeslut 
jämfört med 693 året innan, och 601 lagförda 
personer jämfört med 552 under 2024. Även för 
våldtäkter, inklusive försök, går utvecklingen i 
positiv riktning. Där har antalet lagföringsbeslut 
ökat från 336 till 421 under 2025, medan antalet 
lagförda personer minskat från 229 till 225. När 
det gäller utnyttjande av barn genom köp av 
sexuell handling har antalet lagföringsbeslut 
vänt uppåt efter den drastiska minskningen 
2024 och ligger 2025 på 18 och antalet lagförda 
personer på 7 (se tabell 6).

Tabell 6: Lagföringsbeslut och lagförda personer för olika brott 2022–2025.  
Källa: Åklagarmyndigheten.

Brott 2022 2023 2024 2025

Grov fridskränkning

Lagföringsbeslut 49 55 48 67

Lagförda personer 38 41 37 58

Grov kvinnofridskränkning

Lagföringsbeslut 72 71 87 94

Lagförda personer 71 71 86 93

Misshandel i parrelation

Lagföringsbeslut 611 587 693 749

Lagförda personer 467 462 552 601

Våldtäkt (inklusive försök)

Lagföringsbeslut 325 344 336 421

Lagförda personer 189 216 229 225

Utnyttjande av barn genom 
köp av sexuell handling

Lagföringsbeslut 12 52 8 18

Lagförda personer 3 21 5 7
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Utifrån den ökade lagföringen är en 
slutsats att den satsning som gjorts inom 
Åklagarmyndigheten, under år 2025, har gett 
resultat. En utmaning är dock att vara uthålliga 
i att alltjämt prioritera (i förhållande till andra 
brottstyper) ärenden med särskilt utsatta 
brottsoffer. 

Det har hänt mycket inom området heders
relaterad brottslighet sedan Operation 
kvinnofrid beslutade om vilka indikatorer 
som skulle följas. Nya brottsrubriceringar 
har tillkommit, till exempel hedersförtryck 
och oskuldskontroll. Under 2026 förväntas 
brottsrubriceringarna förändras igen. 
Stockholmspolisen har även gjort viktiga 
förändringar gällande arbetet med heders
relaterad brottslighet, från och med 2026 
finns exempelvis en hedersbrottsgrupp. 
Alla polisregioner har ett uppdrag från 
rikspolischefen att under 2026 ta fram lämplig 
uppföljning för brottsområde heder. Operation 
kvinnofrids indikatorer för att följa utvecklingen 
av arbetet med hedersrelaterad brottslighet 
skulle därför behöva ses över.

 5.3 Utveckla arbetssätt och nyttja befintligt 
metodstöd för att förbättra utredningar gällande 
personer dömda för brott i relation, sexualbrott 
och hedersrelaterad brottslighet. 

Arbetssätt har utvecklats i form av RBM-
principerna och den plan som upprättas utifrån 
bedömningen av utfallen på de riksmått som 
omfattas av RBM-B. Arbetet utifrån RBM-
principerna är implementerat. Manualen har 
reviderats under året och driftsattes i december 
2025. För att kunna hantera den pågående 
expansionsfasen och samtidigt upprätt
hålla detta arbete krävs sannolikt ett fortsatt 
aktivt implementeringsarbete. Se uppföljning 
i form av strategiindikator Antal dömda för 
annan brottslighet som får frågan om vålds­
utövning (inom Kriminalvården) under Mål 3 
Upptäcka tidigt.

5.4 Genomföra personutredningar av god 
kvalitet inom frivården. 

Kriminalvårdens uppdrag är att bedöma om 
en person som misstänks för brott behöver 
stöd och/eller kontroll för att minska risken 
för återfall. Bedömningen inkluderar risken 
för återfall i brott, behovet av insatser för att 
minska risken och personens förutsättningar 
att genomföra insatserna. För att säkerställa 
hög kvalitet granskar Kriminalvården alla 
personutredningar inom Frivårdskollegiet. 
Kriminalvården befinner sig i en omfattande 
expansionsfas, genom exempelvis flera lag
ändringar, utökade uppdrag och ett ökat antal 
klienter vilket Kriminalvården kontinuerligt 
arbetar för att möta upp parallellt med 
att upprätthålla det återfallsförebyggande 
arbetet.
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Mål 6: Trygg rättsprocess 

Våldsutsatta vuxna 
och barn medverkar i 
brottsutredningar 

Andelen beviljade kontaktförbud av de ansökta 
kontaktförbuden. 

Tabell 7. Visar andel beviljade kontaktförbud 
av de ansökta kontaktförbuden per år. Källa: 
Åklagarmyndigheten. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

25% 25% 25% 28% 31% 37% 39%

 Andelen beviljade kontaktförbud låg stabilt på 25 
procent mellan 2019 och 2021. Under 2022 ökade 
andelen med tre procent, följt av ytterligare tre 
procent under 2023 och sex procent 2024. År 
2025 steg andelen med ytterligare två procent 
och ligger nu på den högsta uppmätta andel sedan 
Operation kvinnofrids strategi beslutades.

Andel brott där barn är målsägande vid våld och 
övergrepp som handlagts (inom 90 dagar). 

Tabell 8. Visar andel brott, där barn är målsägande, 
som handlagts inom 90 dagar, uppdelat per år.  
Källa: Åklagarmyndigheten. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

58% 62% 65% 60% 56% 57% 59%

Under åren 2019 till 2024 har andelen brott där 
barn är målsägande, och som har handlagts 
inom 90 dagar, varierat mellan 56 procent och 
65 procent. År 2021 var andelen som högst, 65 
procent, medan den var som lägst 2023, då den var 
56 procent. Under 2024 ökade andelen något, till 
57 procent, för att öka ytterligare två procent, till 
59 procent, 2025. Sammanfattningsvis har andelen 
hållit sig ganska stabil.

Åtaganden i handlingsplanen 

6.3 Stödja och främja samverkan på lokal och 
regional nivå med fokus på brottsofferstöd, 
exempelvis genom länets stödcentrum. 

Arbetet i samverkan med länets stödcentrum 
har under 2025 fokuserat på andra aspekter 
av arbetet än stöd till brottsutsatta för de 
typer av våld som omfattas av den regionala 
strategin för att förebygga och bekämpa våld i 
Stockholms län.
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Mål 7: Systematisk 
kunskapsutveckling

Myndigheter och aktörer 
arbetar med systematisk 
kunskapsutveckling 

Andel kommuner/stadsdelar som använt resultat 
från systematisk uppföljning till verksamhets­
utveckling inom våld i nära relation. 

Kommunernas användning av systematisk 
uppföljning ökade stadigt mellan 2019 och 2022, 
från 16 procent 2019 till 36 procent 2022. Från 
och med 2023 har Socialstyrelsen förändrat 
frågorna i undersökningen och delar nu upp 
resultatet i tre delar. 

Trenden från 2023 är att användningen av 
systematisk uppföljning sjunker i länet. Andelen 
svarande kommuner och stadsdelar som 
uppger att de fortsatt använder systematisk 

uppföljning för att utveckla sin verksamhet 
har sjunkit från en stor majoritet 2023 till 
mindre än hälften 2025. Minskningen är störst 
mellan åren 2023 och 2024 men har fortsatt 
2025, dock i mindre skala. Vi känner inte till 
orsakerna till varje kommuns skäl att upphöra 
med systematisk uppföljning för att utveckla 
sin verksamhet. Däremot vet vi att SKR under 
två perioder (2019–2020 och 2021–2023) gav 
kommunerna stöd kopplat till systematisk 
uppföljning för verksamhetsutveckling inom 
våld i nära relationer genom projektet SU-
Kvinnofrid. Projektet avslutades 2023 och 
stödet till kommunerna upphörde därmed. 
Detta skulle kunna vara en bidragande orsak till 
den sjunkande andel kommuner som använder 
resultatet från systematisk uppföljning till 
verksamhetsutveckling inom våld i nära relation. 
(se diagram 6).

Diagram 6. Visar uppdelningen av frågan i Socialstyrelsens Öppna jämförelser – Våld 
i nära relation. Procenttalen visar andelen kommuner och stadsdelar som svarat ja 
på frågan av andel svarande kommuner/stadsdelar. Källa: Socialstyrelsens Öppna 
jämförelser – våld i nära relation.
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Indikatorer som har utgått 

Andel kommuner/stadsdelar som har en 
aktuell samlad plan för handläggarnas 
kompetensutveckling. 

Socialstyrelsen har beslutat att ta bort 
indikatorn från Öppna jämförelser. Senaste 
aktuella data för indikatorn är från 2021. 

Andel kommuner/stadsdelar som kartlagt antalet 
barn som utsatts för eller bevittnat våld av 
närstående. 

Socialstyrelsen har beslutat att ta bort 
indikatorn från Öppna jämförelser. Senaste 
aktuella data för indikatorn är från 2021. 

Andel kommuner/stadsdelar som kartlagt antalet 
vuxna som utsatts för våld av närstående. 

Socialstyrelsen har beslutat att ta bort 
indikatorn från Öppna jämförelser. Senaste 
aktuella data för indikatorn är från 2021.

Åtaganden i handlingsplanen 

7.1 Stödja och bidra till utbildning och kompetens­
utveckling i länet exempelvis genom utbildning 
för kursledare som ska hålla i basutbildningar 
med stöd av befintliga webbutbildningar och 
för yrkesverksamma som möter barn med 
funktionsnedsättning. 

Länsstyrelsens satsning för att öka kunskapen 
och stärka kommunernas systematiska arbete 
mot våld mot barn med funktionsnedsättning 
fortskrider. Under 2025 har Länsstyrelsen, i 
samverkan med Myndigheten för delaktighet, 
hållit i en kurs med syfte att deltagarna, 
med stöd av nationellt kunskapsstöd, själva 
ska kunna hålla introduktionsutbildningar i 
sin egen verksamhet om våld mot barn med 
funktionsnedsättning. Den första kursen 
genomfördes med 15 deltagare. 

Ett webbaserat kunskapsstöd Kunskap om våld - 
Ett kunskapsstöd för dig inom rättsväsendet har 
tagits fram med egna avsnitt för medarbetare 
inom Kriminalvården, Åklagarmyndigheten 

och Polisen samt för domare i domstolar. 
Under Kriminalvårdens fokusmånad lanserades 
kunskapsstödet för alla medarbetare inom 
Kriminalvården Stockholms län. Kriminalvårdens 
fokusmånad har utgångspunkt i brottsoffer
perspektivet och genomfördes på samtliga 
anstalter, häkten och frivårdskontor i Stockholms 
län. Insatsen planeras att bli en återkommande 
aktivitet.

7.2 Stödja användandet av verktygen för systematisk 
uppföljning; våldsutövare (SUV) och våldsutsatta (SU 
Kvinnofrid) inom socialtjänsten. 

Inget aktivt arbete har genomförts under 2025. 

7.3 Genomföra kunskapshöjande insatser och främja 
erfarenhetsutbyte för yrkesverksamma som möter 
barn i skyddat boende. 

Länsstyrelsen har fortsatt samarbetet med Marie 
Cederschiöld högskola kring att implementera en 
modell för kunskapshöjning och användande av 
iRiSk24, ett metodstöd för socialtjänsten för att 
bedöma risker för barn när en omsorgsperson 
utövar våld i familjen. Modellen innebär utbildning 
av chefer och medarbetare, erfarenhetsutbyte för 
chefer samt metodstödsträffar och tillgång till 
manualer och övrigt material för att implementera 
metodstödet i den egna verksamheten. Under 
2025 har 15 chefer och 27 medarbetare från 
nio kommuner och tre stadsdelar genomgått 
utbildningen. Totalt har nu 12 kommuner 
och tre stadsdelar genomgått utbildningen i 
Länsstyrelsens regi och ytterligare en kommun 
och tre stadsdelar arbetar sedan tidigare med 
iRiSk. Målet är att få en bred spridning av iRiSk 
i länet. 

Länsstyrelsen sammankallar också Nätverket 
för stadigvarande boende för våldsutsatta. 
Målgruppen för nätverket är lokala projektledare 
från länets kommuner med ansvar för arbetet med 
stadigvarande boende efter skyddat boende. Fokus 
under 2025 har legat på erfarenhetsutbyte och 

24 iRiSk (Risk- och skyddsbedömningar för våldsutsatta 
barn) - Socialstyrelsen

https://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/evidensbaserad-praktik/metodguiden/irisk-risk-och-skyddsbedomningar-for-valdsutsatta-barn/
https://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/evidensbaserad-praktik/metodguiden/irisk-risk-och-skyddsbedomningar-for-valdsutsatta-barn/
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på att hitta samverkansformer. Totalt deltar 12 
kommuner och två stadsdelar i nätverket. 

7.4 Genomföra kunskapshöjande insatser och 
främja erfarenhetsutbyte för yrkesverksamma som 
möter personer som utövat våld i nära relationer. 

Länsstyrelsen har även under 2025 erbjudit 
endagarskursen Att möta och motivera vålds­
utövare till behandling till yrkesverksamma 
inom socialtjänsten som möter personer som 
utövar våld i nära relationer. Kursen gavs vid 
åtta tillfällen under året och sammanlagt 291 
personer från 19 kommuner i länet deltog. Totalt 
har nästan 1 000 yrkesverksamma gått kursen 
under åren 2023, 2024 och 2025.

Till de som genomgått kursen under tidigare 
år har Länsstyrelsen även erbjudit tre digitala 
uppföljande träffar. Syftet med dessa var att ge 
ny kunskap och stötta deltagarna i att tillämpa 
kunskapen. 

7.5 Implementera nya söktermer, kopplat till våld, 
i journalsystemet TakeCare. 

Implementeringen i journalsystemet är färdigt. 
Det pågår däremot fortfarande omfattande 
utbildnings-och informationsinsatser och det 
är för tidigt att utvärdera användarfrekvensen. 
Det går dock att konstatera att det är svårt att 
få vården att använda klick i sökorden och inte 
bara fritext.

7.6 Tillgängliggöra stödmaterial för psykosociala 
team inom primärvården och andra delar av hälso-
och sjukvården. 

Det går inte att få fram uppgifter om hur spritt 
materialet är eftersom det finns på flera olika 
ställen och i olika format, dels digitalt (till 
exempel Akademisk primärvårdscentrums 
hemsida, Kunskapsstöd för vårdgivare), 
dels i tryckt form som delas ut vid varje 
utbildningstillfälle. Fyra utbildningar för psyko
sociala team har genomförts under 2025 med 
fokus på materialet. 

7.8 Löpande säkerställa att nyanställda försäkrings­
utredare inom Försäkringskassans avdelning för 
sjukförsäkringen, verksamhetsområde 3 Stöd 
för återgång, Stockholm, genomgår obligatorisk 
utbildning i att motverka mäns våld mot kvinnor. 

Medarbetare som har anställts inom området har 
genomgått den interna utbildningen Mäns våld 
mot kvinnor och våld i nära relationer.

Under året har även ett antal insatser genom
förts i syfte att stärka organisationens arbete 
med frågor som rör mäns våld mot kvinnor och 
våld i nära relationer. Arbetet har haft fokus på 
kunskapshöjning, metodutveckling samt ökad 
synlighet och tillgänglighet av stödmaterial för 
medarbetare bland annat genom kvartalsvisa 
informationsbrev till medarbetare med 
påminnelser och praktiska tips kopplade till 
området samt på myndighetens intranät. 

Ett internt nätverk har också etablerats för 
utveckling av arbetssätt för de medarbetare som 
möter individer i sitt dagliga arbete samt för 
intern kunskapshöjning. Särskilt fokus har legat 
på hur frågor ställs till den enskilde samt hur 
inkomna svar ska hanteras vidare i verksamheten. 
Frågor har ställts både om våldsutsatt het och 
om den enskilde har erfarenhet av att utsätta en 
närstående för våld, tyngdpunkten har dock legat 
på att fråga om utsatthet för våld. Efter extern 
och intern granskning har dock myndigheten 
ändrat sitt arbetssätt från att fråga alla till att 
fråga på indikation.

7.9 Erbjuda kompetensutvecklingsinsatser, om att 
upptäcka våldsutsatthet och våldsutövande, till alla 
medarbetare på Arbetsförmedlingen. 

För att stärka medarbetare i att, i ärenden, fråga 
om utsatthet för våld ger Arbetsförmedlingen 
en intern utbildning. Myndigheten har särskilt 
arbetat med att säkerställa att det även finns 
kunskap om ekonomiskt våld hos medarbetarna. 
Då den nationella uppföljningen inte görs 
årligen kan vi inte följa upp sifforna från förra 
året gällande medarbetare som helt eller 
delvis anser att de har tillräcklig kunskap om 
Arbetsförmedlingens rutiner och metoder.
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Mål 8: Kunskap och 
forskning 

Myndigheter och aktörer 
använder metoder och insatser 
som vilar på evidens och/eller på 
beprövad erfarenhet 

Inom detta mål saknas indikatorer för 
uppföljning. 

Indikatorer som utgått 

Andel enheter inom kommunen/stadsdelen som 
använder standardiserade bedömningsmetoden 
FREDA-kortfrågor för att upptäcka våldsutsatthet 
hos enskilda vuxna. 

Socialstyrelsen har beslutat att ta bort 
indikatorn från Öppna jämförelser. Senaste 
aktuella data för indikatorn är från 2022. 

Åtaganden i handlingsplanen 

8.1 Bidra till att kvalitetssäkra metoder och 
arbetssätt med stöd av forskning. 

Den nationella utvärderingen av KAST-
mottagningarna25 har fortskridit under 
året. En av slutrapporterna färdigställdes 
och presenterades under 202526. Detta är 
en deskriptiv rapport som fokuserar på 
verksamheternas förutsättningar, arbetssätt och 
behandlingsmetoder. Majoriteten (53 procent) 
av de 98 klienter som har inkluderats i studien 
(varav två kvinnor och 96 män) utgjordes av 
klienter vid KAST i Stockholm. I rapporten 
framkommer bland annat att de som söker sig 
till KAST framför allt vill ha hjälp med sexköp 
och porrkonsumtion, men även andra sexuella 

25 Forskningsprojektet Nationella KAST-
projektet startade 2022 och genomförs av 
FoU i Väst, Göteborgsregionen, på uppdrag av 
Jämställdhetsmyndigheten och Länsstyrelserna i Skåne, 
Stockholm, Västerbotten och Västra Götaland.
26 Fler kommuner vill förebygga sexuell exploatering | 
NSPM

beteenden kan förekomma som sökorsaker. 
Pornografi beskrivs som inkörsporten till 
sexköp. Att konsumtion av pornografi har ökat 
markant, och nu också inleds i tidig ålder, 
ses av behandlare som ytterst problematiskt. 
Någon specifik KAST-metod har inte kunnat 
identifieras, snarare beskrivs metoden som 
samtalsmetodik. 

Örebro Universitet har, utifrån beställning 
av Länsstyrelsen Stockholm, genomfört en 
studie av hur rättsliga bedömningar görs 
i ärenden där barn och unga utnyttjats i 
brottslighet och om, och i så fall hur, dessa 
bedömningar förhåller sig till det svenska 
brottet människohandel. Resultaten synliggör 
utmaningar i rättstillämpningen av människo
handelslagstiftningen och visar att unga i 
dessa sammanhang inte alltid identifieras 
som brottsutsatta. Rapporten27 utgör ett 
kunskapsunderlag för det fortsatta arbetet 
med att förebygga exploatering av unga i 
kriminella miljöer.

8.2 Stötta utveckling av kommunernas arbete med 
åtgärdsplaner och samverkansöverenskommelser 
med Polisen till att inkludera våldstyperna i den 
regionala strategin. 

Länsstyrelsen tagit fram ett metodstöd 
i samverkan med myndighetens brotts
förebyggande uppdrag för att möjliggöra att 
våld i nära relationer, hedersrelaterat våld, 
prostitution och människohandel samt sexuellt 
våld inkluderas i det lokala brottsförebyggande 
arbetet28. Metodstödet kompletterar nationellt 
framtaget material och ger stöd för att analysera 
lokala utmaningar och strukturera arbetet 

27 Involverande och utnyttjande av unga i brottslighet 
– en analys av domar om brotten människohandel 
och involverande av en underårig i brottslighet | 
Länsstyrelsen Stockholm
28 Metodstöd för brottsförebyggande arbetet mot fyra 
våldstyper | Länsstyrelsen Stockholm

https://nspm.jamstalldhetsmyndigheten.se/nyheter/fler-kommuner-vill-forebygga-sexuell-exploatering/
https://nspm.jamstalldhetsmyndigheten.se/nyheter/fler-kommuner-vill-forebygga-sexuell-exploatering/
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/involverande-och-utnyttjande-av-unga-i-brottslighet---en-analys-av-domar-om-brotten-manniskohandel-och-involverande-av-en-underarig-i-brottslighet.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/involverande-och-utnyttjande-av-unga-i-brottslighet---en-analys-av-domar-om-brotten-manniskohandel-och-involverande-av-en-underarig-i-brottslighet.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/involverande-och-utnyttjande-av-unga-i-brottslighet---en-analys-av-domar-om-brotten-manniskohandel-och-involverande-av-en-underarig-i-brottslighet.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/involverande-och-utnyttjande-av-unga-i-brottslighet---en-analys-av-domar-om-brotten-manniskohandel-och-involverande-av-en-underarig-i-brottslighet.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/metodstod-for-brottsforebyggande-arbetet-mot-fyra-valdstyper.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/vara-tjanster/publikationer/2025/metodstod-for-brottsforebyggande-arbetet-mot-fyra-valdstyper.html
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utifrån lokala förutsättningar. Norrtälje var 
pilot i framtagandet och materialet testas nu i 
Farsta. Förhoppningen är att det bidrar till att 
frågor som rör mäns våld mot kvinnor i högre 
grad integreras i kommunernas lägesbilder 
och åtgärdsplaner. 

8.3 Utveckla stödmaterial för psykosociala team 
inom primärvården och andra delar av hälso- och 
sjukvården. 

Materialet har tagits fram. Se kommentarer om 
hur det tillgänggjorts och implementeras under 
åtagande 7.6.

8.6 Sprida Predov till kommuner i länet. 

Predov (Preventing Domestic Violence) 
är ett behandlingsprogram utvecklat av 
Kriminalvården. Inom ramen för ett regerings
uppdrag samarbetar Kriminalvården och 
Socialstyrelsen, där Kriminalvårdens roll är 
att utbilda socialtjänsten i landets kommuner 
i användningen av programmet. I Stockholms 
län deltar samma 10 kommuner 2025 som 2024. 
Kriminalvården har anpassat Predov till personer 
som frivilligt söker stöd för att sluta använda 
våld mot närstående och stödjer kommunerna 
genom att utbilda och certifiera behandlare 
i programmet. 

Socialstyrelsens uppdrag är att genomföra 
en vetenskaplig uppföljning av Predov. Detta 
inkluderar att se över förutsättningar och 
utmaningar vid implementeringen, analysera 
resultat och utfall av behandlingen samt jämföra 
med andra behandlingsmetoder. Uppdraget ska 
slutredovisas till regeringen i december 2028.
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Sammanfattning och 
utvecklingsområden 
Nedan sammanfattas utvecklingen av arbetet 
i länet med utgångspunkt i uppföljning av 
strategiindikatorerna och arbetet med de 
åtaganden i handlingsplanen som följs upp 
årligen. Vi ser flera positiva resultat där vi 
behöver hålla i och fortsätta på inslagen väg. 
De utvecklingsområden som lyfts under varje 
mål är områden som vi ser särskilda behov inom. 

Mål 1: Förebygga våld 
Myndigheter och aktörer arbetar 
våldsförebyggande 
Elevers förtroende för skolans agerande vid 
kränkningar har legat på ungefär samma nivå 
de senaste fyra åren. Gymnasieelevernas 
förtroende ligger oförändrat på en högre nivå än 
grundskoleelevernas. I årskurs 8 syns en mindre 
positiv rörelse bland flickor, vars skattningar ökat 
det senaste året. Detta kan indikera att riktade 
eller mer systematiska insatser i grundskolan 
börjar få effekt, men eftersom förändringen är 
liten behöver den följas över tid för att avgöra om 
den är bestående. Att pojkar konsekvent skattar 
högre än flickor pekar på fortsatt ojämlik tillit till 
skolans skyddande funktion. 

Utvecklingen inom jämställdhet är mer 
problematisk. Gymnasiepojkar visar en successiv 
nedgång i upplevelsen av likabehandling 
sedan 2022/2023 och grundskolepojkar ligger 
kvar på den lägre nivån som etablerades vid 
förra mätningen. Detta kan tyda på ökade 
normkonflikter, förändrade förväntningar 
eller bristande samsyn kring vad jämställd 
undervisning innebär. 

Gapet mellan personalens och elevernas 
upplevelser av såväl arbetet mot kränkningar 
som med jämställdhet kvarstår. Detta kan 
signalera att åtgärder som upplevs som 
tillräckliga av vuxna inte alltid är synliga eller 
tillgängliga för eleverna. 

När det gäller arbete enligt handlingsplanen 
återfinns den tydligaste utvecklingen i struktur 
och implementering. Det våldsförebyggande 
arbetet riktat till barn och unga har fördjupats 
genom systematiska utbildningsinsatser. 
Metoderna Tåget och Vill du? har nått fler skolor 
och MVP Fritid fler fritidsverksamheter. Att 
en majoritet av de verksamheter som svarat 
på uppföljningarna har fattat formella beslut 
och påbörjat användning av materialet tyder 
på en förflyttning från intention till praktisk 
tillämpning, vilket är en central kvalitativ 
utveckling.

Utvecklingen inom arbetet med kontaktförbud 
är främst systemisk och framåtblickande. 
Ett tydligare fokus på förbudspersoner och 
införande av kontaktpersoner pekar mot 
en mer aktiv brottsförebyggande praktik. 
Samtidigt visar bristen på uppföljningsbar 
statistik på strukturella begränsningar, vilket 
tillfälligt hämmar möjligheten att analysera 
effekter. Den nya lagstiftningen och pågående 
systemutveckling bedöms dock skapa bättre 
förutsättningar för utveckling framöver.

Utvecklingsområden: 
•	 Öka kunskapen om våld hos personalen 

på förskolan och stärka samverkan mellan 
förskola och socialtjänst, då våld mot barn 
förekommer, samt få en systematik i förskolans 
våldsförebyggande arbete. Ett särskilt behov 
av kunskap om och stöd i hur förskolepersonal 
ska hantera hedersrelaterat våld och förtryck 
har identifierats.

•	 Stärka uppföljningen och utvärderingen av 
de metoder som implementeras för att kunna 
justera och förbättra insatser baserat på 
konkreta resultat och erfarenheter.
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Mål 2: Förebygga återfall 
Våldsutövare har tillgång till 
återfallsförebyggande insatser 
utifrån sina behov 
Antalet kontakter till Välj att sluta minskade 
jämfört med 2024, men ligger fortsatt betydligt 
högre än 2022. Minskningen kan sannolikt delvis 
förklaras av normal variation men behöver följas 
över tid. 

Antalet påbörjade och fullföljda behandlings
program inom Kriminalvården ökade kraftigt 
under 2025, vilket indikerar ökad kapacitet och 
förbättrad genomförandeförmåga. Utvecklingen 
framstår som ett resultat av strategiska 
kompetenssatsningar, där utbildning av fler 
programledare har varit en avgörande faktor. 
Samtidigt pekar obalansen mellan påbörjade, 
pågående och fullföljda program på behovet av 
fortsatt styrning och planering för att säkerställa 
långsiktig hållbarhet i verksamheten.

Utvecklingen av kommunala stödinsatser till 
våldsutövare är svår att bedöma under 2025 
eftersom flera indikatorer inte kunnat följas. 
Däremot kan vi konstatera, i uppföljningen av 
åtaganden i handlingsplanen, att kunskaps
höjande insatser har genomförts för att stärka 
kunskapen hos socialtjänsten i att möta och 
motivera våldsutövare till att ta emot behandling 
från de lokala stödverksamheter som finns, se 
även mål 7. Detta kommer förhoppningsvis på 
sikt kunna leda till att fler våldsutövare tar emot 
stöd för att ändra sitt beteende.

Andelen beviljade kontaktförbud av de ansökta 
kontaktförbuden har ökat kontinuerligt och 
ligger nu på en väsentligt högre nivå än tidigare 
år. Även antalet kvalificerade kontaktförbud 
per invånare har ökat markant, vilket tyder 
på att det arbete som Polismyndigheten och 
Åklagarmyndigheten har bedrivit ger resultat. 
Samtidigt har antalet misstänkta överträdelser 
ökat, vilket kan tolkas på två sätt: dels som 
ett uttryck för fortsatt hög risk, dels som ett 
resultat av ökad upptäckt och rapportering. De 

identifierade utmaningarna kring prioritering, 
utredningsresurser och myndighetssamverkan 
pekar på att den positiva utvecklingen behöver 
följas av fortsatt organisatorisk och operativ 
förstärkning för att få full effekt.

Samverkan inom det återfallsförebyggande 
arbetet mot prostitution och människohandel 
har utökats genom regionaliseringen av 
KAST och utökat antal behandlare. Detta 
har stärkt tillgången till stöd och utbildning 
i länet. Kampanjen mot sexköp visar på 
god genomslagskraft jämfört med liknande 
insatser. Även om kampanjen främst syftar 
till normförändring har den också bidragit till 
ökad kännedom om stödverksamheter, vilket är 
centralt ur ett långsiktigt återfallsförebyggande 
perspektiv.

Arbetet med att utvärdera behandlings
programmen RVP och Predov har fortsatt och 
går nu in i en fas där resultat kan förväntas de 
kommande åren. 

Utvecklingsområden: 
•	 Förbättra det återfallsförebyggande arbetet 

riktat till personer som utsätter närstående 
för våld och utveckla det återfallsförebyggande 
arbetet riktat till personer som utsätter när
stående för hedersrelaterat våld och förtryck. 
Säkerställa att samtliga kommuner kan ge stöd 
till personer som utsätter andra i prostitution 
med mål att dessa förändrar sitt beteende. 

•	 Stärka förmågan hos Polisens kontaktpersoner 
att motivera förbudspersonen (den som är 
förbjuden att kontakta skyddspersonen) till att 
ändra sitt beteende. 

•	 Stärka förmågan hos Polisens kontaktpersoner 
gällande att bättre kunna identifiera risk- och 
sårbarhetsfaktorer hos förbudspersoner för 
att kunna föra dialog med åklagare om nivån 
på kontaktförbudet.

•	 Höja statusen på arbetet med misstänkta 
överträdelser av kontaktförbud hos Polisen 
och Åklagarmyndigheten för att få till en 
skyndsam handläggning.
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•	 Stärka förmågan hos Polisens utredare 
för bättre kunna föra dialog med åklagare 
om misstänkt överträdelse är grund för 
frihetsberövande.

•	 Följa upp och analysera användandet av 
kontaktförbud i Åklagarområde Stockholm. 
Detta behöver göras i samverkan med 
Polismyndigheten.

Mål 3: Upptäcka tidigt 
Myndigheter och aktörer arbetar 
aktivt för att upptäcka våldsutsatta 
vuxna och barn samt våldsutövare 
Arbetet med att upptäcka våldsutsatthet inom 
mödrahälsovården är väletablerat och stabilt, 
med en fortsatt hög andel kvinnor som tillfrågas. 
Detta skapar goda förutsättningar för tidig upp
täckt, men utvecklingsutrymmet ligger främst i 
kvalitet och uppföljning snarare än täckning.

Andelen kommuner och stadsdelar med aktuella 
rutiner vid indikation på våld mot vuxna har 
minskat med cirka 10 procent jämfört med 
föregående år. Minskningen kan bero på 
varierande svarsfrekvens och inte nödvändigtvis 
på faktisk avveckling, men om resultatet kvarstår 
eller fortsätter nedåt visar det på behov av att 
stärka utveckling och tillämpning av rutiner.

Kriminalvården har en väl fungerande och 
systematisk struktur för att identifiera vålds
utövande genom bedömningar utifrån RBM. 
Trots en omfattande expansionsfas med ökade 
uppdrag och klientvolymer verkar myndigheten 
ha bibehållit sin förmåga att ställa frågor 
om våld. Detta kan tyda på att metoden är 
integrerad i ordinarie processer och därmed 
mindre sårbar för resursförändringar.

När det gäller arbete enligt handlingsplanen 
kan vi se att antalet enheter, inom hälso- och 
sjukvården samt tandvården, som genomgått 
basutbildningar ligger kvar på en hög nivå och 
att antalet personer som genomgått regionens 
webbutbildning om våld i nära relation har 

ökat jämfört med förra året. Införandet av nya 
sökord i journalsystemet Take Care är ett viktigt 
strukturellt steg, men begränsad användning 
visar att tekniska lösningar kräver aktiv styrning 
och stöd för att få genomslag.

Utvecklingen inom Arbetsförmedlingen är svår 
att bedöma för 2025 på grund av bristande 
uppföljningsdata. Tidigare nationella resultat 
visar dock en positiv utveckling i att ställa frågor 
om våld. Den regionala kvalitetsgranskningen 
visar samtidigt att frågor om våldsutsatthet 
endast ställs i en begränsad andel av ärendena, 
vilket indikerar att fortsatt implementering 
är nödvändig. 

Länsstyrelsens utbildningssatsning om att möta 
och motivera våldsutövande till behandling 
har också bidragit till att stärka förmågan hos 
socialtjänsten att upptäcka våldsutövare och 
våldsutsatta, se mål 7. 

Utvecklingsområden: 
•	 Förbättra arbetet med att upptäcka personer 

som utsätter närstående för våld och utveckla 
arbetet med att upptäcka personer som 
utsätter närstående för hedersrelaterat våld 
och förtryck samt personer som utsätter 
andra i prostitution. 

•	 Stärka det lokala arbetet inom socialtjänst 
och andra relevanta verksamheter med att 
upptäcka utsatthet för sexuellt våld (inklusive 
prostitution och människohandel) bland både 
barn och vuxna. 

•	 Stärka kunskapen hos hälso- och sjukvården 
om kopplingen mellan våldsutsatthet, 
beroende och missbruk.

•	 Utbildningsinsatser för att stärka tillämp
ningen av sökorden i Take Care hos hälso- och 
sjukvårdens personal. 
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 Mål 4: Skydda och stödja 
Våldsutsatta vuxna och barn har 
tillgång till insatser utifrån sina behov 
Arbetet med stöd och skydd till våldsutsatta i 
länet visar en tydlig positiv utveckling. Andelen 
kommuner som har skriftliga rutiner för att 
säkerställa skolgång för barn i skyddat boende 
har ökat markant efter att ny lagstiftning 
trätt i kraft och länet ligger betydligt över 
riksgenomsnittet. Detta tyder på att lagkrav i 
kombination med riktat stöd från myndigheter 
har haft ett konkret genomslag. 

Samtliga kommuner erbjuder i dag stöd till 
både barn och vuxna utsatta för våld i nära 
relationer, hedersrelaterat våld, sexuellt våld 
samt prostitution och människohandel, antingen 
i egen regi eller genom avtalssamverkan. 
Särskilt tydlig är ökningen av stöd i egen regi 
till vuxna utsatta för sexuellt våld, prostitution 
och människohandel. Samverkan via etablerade 
verksamheter som Origo, Mikamottagningen, 
regionkoordinatorer mot prostitution och 
människohandel och Stödcentrumen spelar dock 
fortsatt en central roll för likvärdig tillgång till 
specialiserat stöd i hela länet.

När det gäller arbete enligt handlingsplanen 
kan vi notera informationsspridningsinsatser 
för att öka kännedom om de regionala stöd
verksamheterna för hedersrelaterat våld och 
förtryck samt prostitution och människohandel. 

Flertalet insatser har också genomförts för att 
stärka yrkesverksammas kunskapsbaserade 
arbete för att upptäcka och handlägga ärenden 
som rör prostitution och människohandel, 
bedöma risk för våldsutsatthet (både heders
relaterat våld och förtryck och våld i andra nära 
relationer) hos barn och unga (se även mål 7) 
samt ge stöd till barn och unga som placerats i 
skyddat boende. 

Brottsofferslussverksamheten vid anstalter 
med specialplatser för våld i nära relation 
och sexualbrott har under året genomgått en 
nystart. Under 2026 planeras verksamheten 

att kompletteras med brottsoffersluss 
inom frivården.

Utvecklingsområden: 
•	 Inventera vilket stöd som ges av kommuner 

till personer utsatta för våld i nära relation, 
hedersrelaterat våld och förtryck, sexuellt 
våld, prostitution och människohandel 
för sexuella ändamål för att identifiera 
utvecklingsbehov samt bidra till utveckling 
inom kommuner som ännu inte erbjuder stöd. 

Mål 5: Effektiv 
brottsbekämpning 
Rättsvårdande myndigheter håller 
god kvalitet i utredningar och i 
rättsprocesser 
Statistiken över personuppklaring visar 
en försiktig positiv utveckling inom flera 
prioriterade brottsområden, men också 
kvarstående strukturella utmaningar. 
Personuppklaringen för grov kvinnofrids
kränkning fortsätter att öka även 2024, vilket 
är positivt, men nivåerna är fortsatt låga och 
delvis påverkade av minskade ärendevolymer. För 
misshandel i nära relationer har effektiviteten 
i utredningarna inte förbättrats trots kraftigt 
ökade anmälningar, vilket kan tyda på begränsad 
utredningskapacitet i förhållande till brottens 
komplexitet.

Brott mot barn uppvisar genomgående låg och 
oförändrad personuppklaring, trots minskat 
antal handlagda ärenden, vilket indikerar 
fortsatta svårigheter i att nå lagföring snarare 
än minskad utsatthet. Inom hedersrelaterad 
brottslighet, koppleri och människohandel 
är personuppklaringen mycket låg eller 
obefintlig, vilket sannolikt speglar höga krav 
på specialiserade utredningsinsatser men även 
behov av insatser för att trygga den brottsutsatte 
under rättsprocessen.

För sexualbrott utanför nära relationer är 
personuppklaringen fortsatt låg men stabil 
samtidigt som ökade ärendevolymer innebär att 
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fler brott ändå leder till lagföring i absoluta 
tal. Ett undantag är köp av sexuell handling, 
där både personuppklaring och lagföring har 
förbättrats tydligt, vilket skiljer länet från riket 
i stort.

Den ökade lagföringen under 2025 tyder på att 
riktade satsningar inom rättsväsendet har haft 
viss effekt. För att uppnå långsiktig förbättring 
krävs dock uthållig prioritering, fortsatt 
metodutveckling och stärkt samverkan, 
särskilt i ärenden med särskilt utsatta 
brottsoffer.

Utvecklingsområden: 
•	 Öka Polisens insatser för att utreda och lag

föra hedersrelaterade brott, koppleri samt 
människohandel för sexuella ändamål. 

•	 Öka Polisens insatser för att utreda brott 
mot barn, särskilt med fokus på grooming, 
köp av sexuell handling av barn och våldtäkt 
mot barn.

•	 Förbättra utredning och lagföring inom 
Åklagarområde Stockholm avseende brott 
mot särskilt utsatta brottsoffer samt 
löpande följa upp hur kamrarna arbetar 
med ärenden gällande särskilt utsatta 
brottsoffer avseende vilka resurser som 
tillförs, balanser och antal ärenden i 
påminnelserotlar. 

•	 Implementera bland annat nya rättsliga 
vägledningar om koppleri och människo
handel inom Åklagarområde Stockholm. 

•	 Stärka arbetet med kulturfrågor och 
förbättra samverkan med Polismyndigheten 
kring bland annat utvecklade arbetssätt och 
resurssättning. 

•	 Implementera manualen för risk, behovs- 
och mottaglighetsbedömning (RBM-b), 
som reviderades under 2025, inom 
Kriminalvården.

Mål 6: Trygg rättsprocess 
Våldsutsatta vuxna och barn 
medverkar i brottsutredningar 
Utvecklingen av beviljade kontaktförbud visar 
en tydlig och långsiktig förbättring. Detta 
kan tyda på en ökad träffsäkerhet i ansök
ningarna, förändrad rättstillämpning eller 
stärkt prioritering av skyddsåtgärder för 
utsatta. Utvecklingen indikerar ett mer aktivt 
användande av kontaktförbud som brottsföre
byggande verktyg, även om fortsatt uppföljning 
behövs för att bedöma effekter på faktisk 
trygghet och återfall. Se även uppföljning mål 2.

När det gäller handläggningstider för brott 
där barn är målsägande framträder i stället 
en relativt stabil men begränsad utveckling. 
Andelen ärenden som handlagts inom 90 dagar 
har varierat över tid utan tydlig trend och ligger 
fortsatt runt 60 procent. Se även uppföljning 
mål 5. Den svaga ökningen under 2024–2025 
kan indikera viss återhämtning efter tidigare 
nedgång, men nivåerna pekar samtidigt på 
strukturella begränsningar i rättskedjans 
kapacitet.

Av det arbete som görs enligt handlingsplanen 
är det endast arbetet med stödcentrum som 
följs upp årligen och inom det finns inget att 
lyfta 2025. Övriga åtaganden följs upp vid 
handlingsplanens slut.

Utvecklingsområden: 
•	 Se över om barnahusen fungerar 

ändamålsenligt med fokus på ett effektivt 
handläggningsarbete med ett starkt barn
perspektiv för att skapa en trygg rättsprocess 
för de barn som utreds där. 

•	 Prioritera arbetet för att säkerställa att 
samtliga ärenden som gäller barn har 
handlagts inom 90 dagar.

•	 Förbättra stödet till brottsutsatta under 
rättsprocessen i hedersrelaterade brott, 
koppleri och människohandel där person
uppklaringen är särskilt låg.
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Mål 7: Systematisk 
kunskapsutveckling 
Myndigheter och aktörer arbetar 
med systematisk kunskapsutveckling 
Från 2023 kan vi se en nedåtgående trend, 
där andelen kommuner och stadsdelar som 
använder resultaten av systematisk uppföljning 
som under lag för verksamhetsutveckling 
inom våld i nära relationer har minskat till 
under hälften 2025. Detta efter att stadigt 
ökat under flera år. Nedgången sammanfaller 
med att det nationella stödet genom SKR:s 
projekt SU-Kvinnofrid avslutades, vilket tyder 
på att arbetssättet i hög grad varit beroende 
av stödinsatser och inte blivit fullt integrerat i 
ordinarie verksamhet.

Uppföljningen av arbete utifrån handlingsplanen 
visar på genomförda insatser för att möjliggöra 
långsiktig och systematisk kunskapsutveckling 
inom hälso- och sjukvården, socialtjänst, 
Kriminalvården, Åklagarmyndigheten, polisen,  
domstolar, Försäkringskassan och 
Arbetsförmedlingen. Ett fortsatt arbete är dock 
nödvändigt för att säkerställa att material och 
funktioner nyttjas samt att kunskap och 
arbetssätt blir fullt integrerade i ordinarie 
verksamhet. Se även mål 2, 3 och 4 då mål 7 i 
många fall går in i andra mål. 

Utvecklingsområden: 
• Stötta användningen av systematisk upp

följning hos kommuner och stadsdelar för
att säkerställa att resultaten används aktivt
i verksamhetsutvecklingen inom våld i
nära relationer.

• Integrera uppföljningen av om medarbetare
ställer frågor om våldsutsatthet och
våldsutövande i Arbetsförmedlingens
sektionschefers arbetsuppgifter, för att
därmed få bättre syn på utvecklingsbehov.

Mål 8: Kunskap och 
forskning 
Myndigheter och aktörer använder 
metoder och insatser som vilar 
på evidens och/eller på beprövad 
erfarenhet 
Det finns inga indikatorer för att följa upp det 
här målet. 

Arbetet utifrån handlingsplanen för att stärka 
att myndigheter och aktörer använder metoder 
och insatser som vilar på evidens och/eller 
beprövad erfarenhet har dock nått vissa 
resultat. Den nationella KAST-utvärderingens 
första slutrapport har gett ökad förståelse 
för målgrupp, sökbeteenden och arbetssätt 
och en studie som Örebro universitet har 
genomfört, på uppdrag av Länsstyrelsen, har 
synliggjort utmaningar i rättstillämpningen 
av människohandelslagstiftningen där unga i 
dessa sammanhang inte alltid identifieras som 
brottsutsatta. Länsstyrelsen har även tagit 
fram ett metodstöd för att frågor som rör mäns 
våld mot kvinnor i högre grad ska integreras i 
kommunernas lägesbilder och åtgärdsplaner. 
Regionens stödmaterial för psykosociala team 
inom primärvården och andra delar av hälso-
och sjukvården är framtaget och spridningen av 
detta är igång. Kriminalvården har fortsatt att 
utbilda och certifiera kommunala behandlare i 
Predov. Samma tio kommuner som deltog 2024 
har deltagit även 2025. 

Utvecklingsområden: 
• Sprida och stötta implementering, av

nationellt framtaget kunskapsstöd, i relevanta
verksamheter i länets kommuner.

• Sprida och implementera nationellt eller
regionalt framtaget kunskapsstöd i relevanta
verksamheter i regionala myndigheter.

• Stödja chefer inom socialtjänsten,
Kriminalvården, Åklagarmyndigheten, polisen
samt domstolar i att leda en kunskapsbaserad
socialtjänst för att stärka implementeringen
av de stöd som tas fram av nationella
myndigheter.
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